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«Latvenergo» dāvinājuma kartes ģimenēm 
ar jaundzimušajiem vai ar celiakiju slimiem bērniem
Jelgavas novada Sociālais dienests septembra beigās ir saņēmis 170 AS «Latvenergo» 
dāvinājuma kartes. Ņemot vērā to, ka saņemto karšu skaits ir neliels, dāvinājuma 
kartes 53,70 latu apmērā tiks izsniegtas šādām iedzīvotāju grupām:

• ģimenēm ar jaundzimušiem bērniem (dzimuši 2013. gadā), ja bērna un vecāku 
dzīvesvieta deklarēta Jelgavas novadā un šī ģimene līdz šim nav saņēmusi nevienu 
«Latvenergo» dāvinājuma karti 53,70 latu apmērā;

• ģimenēm, kurās ir bērns(-i), kas slimo ar celiakiju, ja bērna un vecāku dzīvesvieta 
deklarēta Jelgavas novadā un šī ģimene līdz šim nav saņēmusi nevienu «Latvenergo» 
dāvinājuma karti 53,70 latu apmērā. 

Par dāvinājuma karšu saņemšanu interesēties pie sociālajiem darbiniekiem. 

Līvbērzes pagastā, netālu no 
vietas, kur 2000. gadā notika 
kravas vilciena un automa-
šīnas traģiskā sadursme, ok-
tobra sākumā Latvijas Dzelz-
ceļš (LDz) organizēja līdz šim 
vērienīgākās praktiskās mācī-
bas mūsu valstī. To galvenais 
mērķis – pārbaudīt dienestu 
gatavību rīcībai bīstamo kra-
vu avārijas situācijās. Kaut arī 
LDz uzsver, ka mācību vietas 
izvēlei nav nekādas saistības 
ar savulaik notikušo traģē-
diju, izspēlētā avārija tuvējo 
māju iedzīvotājiem, kuri ar 
interesi sekoja līdzi notieko-
šajam, to atsauca atmiņā. 

Mācību laikā Jelgavas novada Līvbērzes 
stacijā imitēta kravas vagonu avārija, kuras 
laikā izplūdusi bīstama krava, apgāzušies 
vagoni, izcēlies ugunsgrēks un cietuši 
cilvēki. Pasākuma mērķis bija realitātei 
maksimāli pietuvinātos apstākļos pār-
baudīt visu iesaistīto dienestu koordinētu 
darbību avārijas seku likvidācijā, un šajā 
reizē ugunsgrēka dzēšana notika ar he-
likoptera palīdzību, tāpat bija iesaistīta 
speciālā smagā tehnika. Kopumā mācībās 
piedalījās vairāk nekā 150 dažādu dienestu 
darbinieku, tostarp 60 no LDz.

Kā pēc mācību aktīvās daļas uzsvēra 
LDz prezidents Uģis Magonis, neviens 
pasaulē nevar garantēt, ka uz dzelzceļa 
nenotiks avārijas: tās iespējamas gan 
cilvēcisku, gan tehnisku faktoru dēļ. 
«Tādēļ mums ir svarīgi pārliecināties, 
ka avārijas situācijā pēc iespējas ātrāk 
to spēsim novērst, kā arī gādāt, lai 
samazinātu jebkādus avārijas rašanās 
riskus,» tā viņš. Mācības klātienē vēroja 
arī aizsardzības ministrs Artis Pabriks 
un satiksmes ministrs Anrijs Matīss, un 
satiksmes ministrs, spriežot pēc redzētā, 
vērtē, ka sadarbība starp institūcijām ir 
patiesi efektīva, taču pēc mācībām īpaši 
svarīgi būs izanalizēt dienestu stiprās un 
arī vēl uzlabojamās puses.

Lai tās apzinātu, mācību norisei līdzi 

Līvbērzē modelē bīstamu kravas 
vilciena avāriju un tās sekas

sekoja arī novērtētāji, kuru galvenais 
uzdevums bija uzraudzīt avārijas norisi, 
fiksējot trūkumus. «Šīs mācības ir augstā 
līmenī. Lai sekmīgi likvidētu šādu avāriju, 
galvenais priekšnoteikums ir glābšanas 
darbus organizēt pareizā secībā, un šajā 
gadījumā tas tika nodrošināts: kā pirmie 
notikuma vietā ieradās Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta darbinieki, un 
tikai tad, kad viņi negadījuma vietu bija 
atbilstoši sagatavojuši, avārijas novēršana 
varēja turpināties. Šeit ar putām noklāja 
ķīmiskās noplūdes vietu, pēc tam ar 
buldozeru pļavā izveidoja apvaļņojumu, 
pie cisternas steidzās pārējie glābēji, 
lai novērstu noplūdi. Viss notika secīgi 
un augstā līmenī,» tā LDz novērtētājs 
Māris Poikāns. «Visi novērojumi un 
priekšlikumi tiks apkopoti un izanalizēti, 
lai reālas avārijas gadījumā rīcība būtu 

vēl operatīvāka un precīzāka,» piebilst 
LDz Ārkārtējo situāciju un atjaunošanas 
līdzekļu daļas vadītājs Aivars Straume. 

Jāpiebilst, ka mācībās aktīvi iesaistījās 
arī Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnie-
ku novada apvienotā civilās aizsardzības 
komisija, tostarp tās vadītājs Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. 
Tās uzdevums bija analizēt informāciju 
par situāciju apdraudētajā teritorijā, par 
cilvēkiem, īpašumam un videi nodarīto 
kaitējumu, reaģēšanas un seku likvidē-
šanas neatliekamo pasākumu veikšanu, 
kā arī izvērtēt apdraudējuma iespējamo 
attīstību. 

LDz pārstāvji lēš, ka par līdz šim bīs-
tamāko avāriju, kāda Latvijā notikusi 
saistībā ar kravas vilcieniem, uzskatāma 
vilciena avārija Ventspilī 2008. gada noga-
lē, kad aizdegās deviņas cisternas ar deg-

vielu. Savukārt par sarežģītāko glābšanas 
operāciju var uzskatīt 2012. gadā notikušo 
vilciena avāriju Daugavpils novada Nau-
jenes pagastā, kad no sliedēm nobrauca 
un apgāzās 16 kravas vilciena cisternas, ko 
izraisīja vairāku metru garumā noārdītas 
sliedes. Savukārt Jelgavas novadā smagā-
kā avārija piedzīvota 2000. gadā, kad 11. 
martā, vieglajai automašīnai saduroties 
ar kravas vilcienu, pie Līvbērzes dzelzceļa 
stacijas notika avārija. Avarējušā vilciena 
sastāvā bija 32 cisternas. Avārijas rezul-
tātā no sliedēm nogāja astoņas cisternas 
ar aptuveni 922 tonnām dīzeļdegvielas. 
No šīm cisternām izplūda 770 tonnas, 
no kurām 554 tonnas sadega, un zemē 
nokļuva 216 tonnas dīzeļdegvielas.

JNZ 
Foto: Vineta Zelča

Jelgavas novada dome sep-
tembra sēdē apstiprināja 
budžeta grozījumus, kas 
paredz papildu finansējumu 
247 171 lata apmērā virknei 
jomu un aktuālo pašvaldības 
nepieciešamību. Līdz ar šiem 
budžeta grozījumiem ieņē-
mumi palielināti 444 203 latu 
apmērā, kā rezultātā pieaug 
ieņēmumu plāna kopsumma, 
sasniedzot 16 419 177 latus, 
savukārt izdevumu plāns 
palielinās par 247 171 latu, 
kā rezultātā izdevumu plā-
na kopsumma sasniedz 22 
709 248 latus.

«Lai arī šoreiz nav celta iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa prognoze, grozījumi 
veikti, rodot iespēju apmierināt dažādas 

Piešķir papildu līdzekļus 
teritoriju labiekārtošanai 
un remontdarbiem

pagastu vajadzības, tostarp līdzekļi atvēlē-
ti vides labiekārtošanai, remontdarbiem, 
inventāra iegādei pagastos. Galvenokārt 
papildu līdzekļi gūti no pašvaldības ne-
kustamo īpašumu atsavināšanas, paturot 
prātā domu, ka iegūtie līdzekļi jāiegulda 
atpakaļ pašvaldībā, tās infrastruktūras 
uzlabošanā un uzturēšanā,» skaidro 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Līdz ar budžeta grozījumiem papildu 
līdzekļi – 3091 lats – piešķirti bīstamo 
koku izzāģēšanai Līvbērzē un Valgundē. 
Ielu apgaismojuma ierīkošanai Lielplato-
nē piešķirti 2682 lati, savukārt Valgundes 
«Ārsta mājas» rekonstrukcijai novirzīti 
6000 lati, bet Glūdas pagasta Skolas ielas 
6 apkures sistēmas izbūvei – 8400 lati (ēkā 
izvietota aptieka, bibliotēka).
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FOTO: Mācību laikā Līvbērzes stacijā imitēta kravas vagonu avārija, kuras laikā izplūdusi bīstama krava, 
apgāzušies vagoni, izcēlies ugunsgrēks un cietuši cilvēki. Pasākuma mērķis bija realitātei maksimāli pietu-
vinātos apstākļos pārbaudīt visu iesaistīto dienestu koordinētu darbību avārijas seku likvidācijā. Kopumā 
mācībās piedalījās vairāk nekā 150 dažādu dienestu darbinieku, tostarp 60 no Latvijas Dzelzceļa.

9. oktobrī «Swedbank» filiā-
les «Hercogs» vadītāja Daiga 
Jakoviča bija ieradusies Glū-
das pagasta PII «Taurenītis», 
lai sveiktu audzinātāju Agitu 
Maļinovsku, kas šogad izvēlē-
ta «Swedbank» apbalvojuma 
– klēpjdatora – saņemšanai. 
Jau 16 gadus «Swedbank» 
sveic labākos skolotājus 
visā Latvijā – šogad kopā 67 
pedagogus, un A.Maļinovska 
šoreiz izvēlēta kā balvas sa-
ņēmēja mūsu novadā.

«Šogad aicinājām katru novada izglītī-
bas iestādi nominēt apbalvojumam peda-
gogu, kas, pēc skolas ieskata, visaktīvāk 
savā darbā izmanto mūsdienu informāci-
jas tehnoloģijas, savukārt balvas saņēmēju 
jau noteicām izlozē. Šogad mūsu novadā 
balvu saņēma pirmsskolas pedagogs, kas 
savā ziņā ir zīmīgs notikums. Prieks, ka 
pagājušajā gadā sarūpētās interaktīvās 
tāfeles ir ne vien noderīgas skolā, bet arī 
pirmsskolā ieņēmušas savu vietu peda-
goga darbā,» norāda Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa.

Jāpiebilst, ka bankas iniciatīvas mērķis 
ir vēlreiz atgādināt un uzsvērt skolotāja 
profesijas nozīmi, vienlaikus ar dāvanu 
pateicoties labākajiem skolotājiem par 
viņu darbu.

JNZ

Bērnudārza 
audzinātāja 
saņem 
balvu no 
«Swedbank»

Līdz 24. oktobrim iedzīvotā-
ji individuāli vai grupā var 
pieteikt kandidātus Jelga-
vas novada apbalvojumiem 
«Goda diploms», kas ir aug-
stākais pašvaldības apbal-
vojums, «Atzinības raksts» 
un «Pateicības raksts». Visi 
ierosinājumi tiks izvērtēti, un 
apbalvotās personas godinās 
15. novembrī – priekšsēdētāja 
Ziedoņa Caunes pieņemšanā, 
kas veltīta valsts proklamēša-
nas 95. gadadienai.

«Tuvojoties valsts proklamēšanas 95. 
gadadienas atzīmēšanai, Jelgavas novada 
pašvaldība vēlas īpaši izcelt, sumināt un 
pateikties tiem novada iedzīvotājiem, 
kas spējuši ar savu personisko vai profe-
sionālo ieguldījumu un paveikto izdarīt 
ko nozīmīgu visa novada vai tā cilvēku 
labā. Goda diploms, Atzinības raksts un 
Pateicības raksts ietver tās trīs atzinības 
kategorijas, kas kāda īpaša veikuma īste-
notāju ļauj ievērot citiem un pašvaldībai 
– ar viņiem lepoties,» norāda pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

Arī šogad ikviens iedzīvotājs kopā ar 
domubiedru grupu – ne mazāk par pie-
ciem cilvēkiem – var ierosināt un izvirzīt 
apbalvošanai kādu cilvēku, kurš, viņuprāt, 
ir pelnījis saņemt Jelgavas novada pašval-
dības apbalvojumu.

Sākusies 
pieteikšana 
Jelgavas novada 
apbalvojumiem
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Kā ik gadu, Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļa organizē gadskārtējo pasākumu 
Jelgavas novada stiprajām ģimenēm, kas kopā nodzīvojušas vismaz 25 gadus un 

šajā gadā atzīmē savas ģimenes dibināšanas nozīmīgu gadadienu.

Ja jums šajā gadā laulībā aprit 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 70 vai vairāk gadu,  
esat cienīgi savu cēlmetāla jubileju atzīmēt ar pašvaldības suminājumu un īpašo gaisotni.

Lūdzam būt atsaucīgiem un pieteikt savu ģimeni svinīgajam pasākumam, 
kas notiks 7. decembrī Jelgavas pilī.

Pieteikšanās – Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā līdz 15. novembrim, 
tālrunis 63012255, e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Tiem gariem gadiem,
Ko par mūžu sauc,
Tu lemta man, es tev,
Un tas ir ļoti daudz.
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Izmaiņas pašvaldības saistošajos noteikumos saistībā ar eiro ieviešanu
Jelgavas novada pašvaldība informē, ka, sākot ar oktobri, tiks veikti grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos, kuros norādītas summas Latvijas latos, – tās tiks konvertētas eiro ekvivalentā. Ar grozījumiem 

iedzīvotāji aicināti iepazīties laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas», savukārt saistošo noteikumu aktuālās pilnās versijas būs pieejamas pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Saistošie noteikumi».

Nu jau neviens vairs nešau-
bās, ka no nākamā gada 
mūsu naudasmakos, zeķēs un 
banku kontos lati atdos savu 
vietu eiro. Tāpat nevienam 
nav noslēpums, ka šī reforma 
saistīta ar ievērojamām iz-
maksām uzņēmumiem, ko ag-
rāk vai vēlāk segs gala patē-
rētājs. Lai padarītu šo procesu 
iespējami lētāku un vienkār-
šāku, SIA «Jelgavas novada 
Ku» 2014. gada janvārī ir 
paredzējis dažas izmaiņas.

• 2014. gadā no 1. līdz 
14. janvārim (pirmās divas nedē-
ļas) visi SIA «Jelgavas novada KU» norē-
ķinu punkti, tajā skaitā pagastu pārvaldēs 
izvietotie, būs slēgti un skaidrā naudā 
norēķināties par pakalpojumiem tajos 
nebūs iespējams. Iemesls šādai pauzei ir 
normatīvajos aktos noteiktā prasība vien-
laicīgi pieņemt gan latus, gan eiro, atlikumu 
izdodot tikai eiro. Lai pielāgotu kases apa-
rātus, kā arī norēķinu datorprogrammatūru 
šādu prasību izpildei, uzņēmumam būtu 
jāiegulda vairāki simti vai pat tūkstoši latu. 
Ņemot vērā, ka norēķini par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā nav ikdienas 
izdzīvošanas jautājums, uzņēmums ir izlē-
mis šos līdzekļus ietaupīt. Tāpat tas ļaus 
izvairīties no kļūdām un pārpratumiem divu 
valūtu norēķinos vienlaikus. Tādēļ tiem, kas 
tomēr vēlas samaksāt iekavētos rēķinus jau 
gada sākumā, aicinām izmantot bezskaidras 
naudas norēķinus bankā vai maksāt pasta 
nodaļās. 

• Pakalpojumu rēķini 
par 2013. gada decembri 
tiks sagatavoti un piegādāti klientiem 
ne agrāk kā pirmdien, 13. janvārī. Arī 
tas saistīts ar 2013. gada samaksas datu 
ievadīšanu un visu norēķinu sistēmas datu 
konvertāciju no latiem uz eiro.

• Ņemot vērā, ka rēķini 
par 2013. gada decembri 
tiks sagatavoti un piegādāti novēloti, to sa-
maksas termiņš tiks pagarināts līdz pat jan-
vāra beigām. Turklāt nokavējuma procenti 
par maksājumiem, kuri būs veikti 2014. 
gada janvārī neatkarīgi no perioda, par kuru 
tiks maksāts, netiks aprēķināti. SIA «Jel-
gavas novada KU» aicina savus klientus, 
kuriem kaut kādu iemeslu dēļ ir uzkrājies 
parāds, šajā laikā norēķināties pilnībā, šādi 
izvairoties no kavējuma naudas. 

No 2014. gada aprīļa maksa par rēķina 
piegādi papīra formā būs 1 eiro

Neskatoties uz vairumā līgumos pare-
dzēto maksu par rēķinu piegādi papīra 
formātā, uzņēmums līdz šim no šādas 
maksas piemērošanas atturējās, taču, 
pārņemot visa novada atkritumu saim-
niecību, redzam, ka rēķinu piegāde katrā 
mājsaimniecībā papīra formātā saistīta ar 
ievērojamiem izdevumiem. Izmaksas par 
šādu rēķinu sagatavošanu un piegādi būtu 
jāsedz visiem klientiem solidāri (iekļaujot 
pakalpojuma tarifā). Taču tas nebūtu 
godīgi pret tiem klientiem, kas rēķinus 
saņem pa e-pastu un kuriem papīra rēķins 
nav nepieciešams. 

Tādēļ tie, kuri no rēķina papīra for-
mātā nebūs rakstveidā atteikušies un/vai 
norādījuši e-pasta adresi, uz kuru rēķinu 
nosūtīt elektroniski, jau 2014. gada 
aprīļa sākumā kārtējā rēķinā par martu 
ieraudzīs pozīciju «Maksa par rēķina 
piegādi – 1 EUR». SIA «Jelgavas novada 
KU» nav ne pirmā, ne vienīgā, kas šādu 
maksājumu piemēro, atšķiras tikai saukļi, 
ar kuriem dažādi pakalpojumu sniedzēji 
šo maksājumu papildina. Kā, piemēram, 
«Dzīvosim zaļi» vai «Taupīsim kokus». 
Nenoliedzami, arī SIA «Jelgavas novada 
KU» šādi aicina saudzīgi izturēties pret 
dabu un taupīt papīru, uz kura tiek dru-
kāts rēķins.

No 2014. gada marta maksa par norē-
ķiniem skaidrā naudā – 1 eiro

Izmaiņas skars arī norēķinus par 
pakalpojumiem skaidrā naudā. No 
2014. gada 1. marta visos uzņēmuma un 
pagasta pārvalžu norēķinu punktos par 
norēķiniem skaidrā naudā tiks piemērota 
papildu maksa – 1 eiro. Šāda maksājuma 
ieviešanai ir divi argumenti:

• tā segs arvien au-
gošās skaidras naudas 
aprites izmaksas. Ir skaidrs, 
ka nauda ir jāiekasē, jāuzglabā, jāinka-
sē, jānogādā bankā, kas kopumā prasa 
ievērojamus finanšu līdzekļus un laika 
patēriņu. Nebūtu pareizi šādus izde-
vumus kārtējo reizi, tos ietverot tarifā, 
«uzkraut» visiem klientiem, ja lielākā 
daļa par uzņēmuma sniegtajiem pakal-

2014. gada sākumā komunālā 
uzņēmuma kases nestrādās

pojumiem norēķinās ar pārskaitījumu 
bankā. Uzskatām, ka norēķini skaidrā 
naudā šodien ir papildu serviss, par kuru 
jāsamaksā tiem, kas šādu servisu vēlas. 
Iespējams, nākotnē uzņēmums no šāda 
pakalpojuma (norēķiniem skaidrā nau-
dā) atteiksies vispār;

• šāda maksa motivēs 
klientus arvien vairāk 
izmantot bezskaidras 
naudas norēķinus. Tas ir 
nesalīdzināmi drošāk, ātrāk un pārskatā-
māk. Vairāku gadu garumā ir organizēti 
neskaitāmi datorapmācību kursi, kuros 
visiem interesentiem pirmām kārtām 
tiek iemācīts norēķināties par pakalpo-
jumiem internetbankā. Tad nu ir pienācis 
laiks šīs zināšanas beidzot likt lietā. At-
gādinām, ka tiem, kuru mājās vai darbā 
nav datora, pašvaldības bibliotēkās vai 
citos publiskos interneta pieejas punktos 
arī ir iespēja veikt maksājumus.

No 2014. gada maksa par norēķinu 
konta apkalpošanu – 3 eiro

Atbilstoši Dzīvojamo māju pārval-
dīšanas likumam mājas pārvaldnieka 
– nevis komunālo pakalpojumu snie-
dzēja – pienākums ir organizēt ko-
munālo pakalpojumu piegādi mājā un 
norēķināties ar dzīvokļu īpašniekiem 
par ūdeni, kanalizāciju un sadzīves 
atkritumiem. Lielākā daļa dzīvokļu 
īpašnieku to ir sapratuši un vienojušies 
par mājas pārvaldnieka iecelšanu. 

Tie, kam šķiet, ka šāda pārvaldnieka 

institūts ir lieka greznība un uz viņiem 
likumu normas neattiecas, būs jāšķiras 
no 3 eiro mēnesī no dzīvokļa par indi-
viduālā norēķinu konta apkalpošanu. 
Šī summa ietver maksu par ūdens 
skaitītāju nolasīšanu, reģistrēšanu sis-
tēmā, individuālu rēķinu sagatavošanu, 
maksājumu iekasēšanu un reģistrēšanu 
sistēmā, kā arī parādu gadījumā – tiesā-
šanās un piedziņas izdevumus. Normālā 
situācijā šādi izdevumi tiek finansēti no 
pārvaldīšanas maksas, taču, tā kā pār-
valdnieka minētajām mājām nav, SIA 
«Jelgavas novada KU» negrasās šos 
izdevumus segt uz citu klientu rēķina.

SIA «Jelgavas novada KU» – godīgs 
eiro ieviesējs

Taču būtiskākais – pakalpojumu 
tarifi no 1. janvāra nemainās. Arī SIA 
«Jelgavas novada KU» ir pievienojusies 
Latvijas uzņēmumu iniciatīvai «Godīgs 
eiro ieviesējs», kas nozīmē, ka maksa 
par pakalpojumiem no 2014. gada 1. 
janvāra paaugstināta netiks. Ikviens 
par to var pārliecināties jau šobrīd uz-
ņēmuma mājas lapā, kur sadaļā «Tarifi» 
ir norādītas pakalpojumu cenas gan 
latos, gan pārrēķinātas eiro pēc oficiā-
li noteiktā kursa 1 EUR = 0,702804 
LVL. Tāpat rēķinos jau no 2013. gada 
augusta kopējā rēķina summa ir uzrā-
dīta arī eiro.

Minēto maksājumu ieviešanu 2014. 
gadā nosaka reālā finanšu situācija un 
pieaugošie izdevumi, un tie nekādā 
veidā nav saistīti ar eiro ieviešanu. 

SIA «Jelgavas novada KU»  
vadītāja Antra Alksne

Profesionālās tālākizglītības 
iestādes pieaugušajiem SIA 
«Pirts skola» durvis jau trešo 
rudeni ver cilvēki, kuri vē-
las uzzināt un saprast pirts 
mistērijas, iepazīt pirtnieka 
profesiju.

Septembrī mācības turpina arī tie 
skolas audzēkņi, kuri mācības uzsākuši 
pavasarī Rīgā, kā arī Pirts skolas filiālēs 
Jelgavā un Valdemārpilī, informē Pirts 
skola. 

Jelgavnieki savu grupu nosaukuši par 
«Mītavas pirtniekiem», un viņi mācības 
uzsāka šā gada februāra vidū. Septembrī, 
sanākot atkal kopā, grupā tiek pārrunāti 
aizvadītās vasaras piedzīvojumi skolas 
organizētajās kvalifikācijas prakses 
nometnēs Valdemārpilī, Aglonā, kā arī 
biedrības «Latvijas pirts» organizētajā 
pirtnieku festivālā Brūveros un pirts 
festivālā Lietuvā.

«Šovasar, pateicoties Pirts skolas pār-
domātai organizācijai, man bija iespēja 
piedalīties trīs nometnēs, kurās es guvu 
gan nepieciešamās prasmes, gan daudz 
emocionālu mirkļu. Nometnē piedalījās 
profesionāli skolotāji, kuru vadībā iemā-
cījos siet lieliskas pirts slotas, kas slēpj 
sevī enerģētisku un dziedniecisku spēku. 
Skolotāji sniedza padomus, kā pareizi 
veikt pērienu, kā arī to, kādus līdzekļus 
izmantot pirts procedūrās. Nometnē sa-
jutu savu skolotāju ieinteresētību panākt, 
lai skolu pabeigtu zinoši cilvēki. Šī vasara 
devusi daudz radošu domu un spēku, lai 
pabeigtu mācības un spētu palīdzēt cil-
vēkiem stiprināt garu un veselību. Liels 

«Mītavas pirtnieki» uzsāk otro 
sezonu; mācās arī mūsējie

paldies visiem Pirts skolas pedagogiem 
par labu mācību procesa organizāciju 
un vēlmi, netaupot savus spēkus, iemācīt 
mums tik ļoti nepieciešamās prasmes 
dziedināt sevi un citus,» stāsta SIA «Pirts 
skola» Jelgavas filiāles audzēkne Zaiga 
Rozenberga.

Savās pārdomās un sajūtās dalās arī 
Jelgavas filiāles «Mītavas pirtnieki» gru-
pas vecākais Agris Brizga: «Jau daudzus 
gadus es un mana ģimene esam pirtsmīļi. 
Esmu uzbūvējis pirtiņu, un mēs regulāri 
baudām pirts priekus. Daudz interesējos 
par pirts lietām – lasu literatūru un mek-
lēju informāciju internetā. Zināju arī par 
Rīgā esošo Pirts skolu, bet šķita, ka uz 
Rīgu izbraukāt ir pārāk laikietilpīgi. Un 
tad uzzināju, ka Jelgavā atvērta skolas fi-
liāle. Nolēmu, ka tāda izdevība jāizmanto. 
Un esmu ļoti apmierināts, ka iestājos šajā 
skolā. Mācību laikā esmu guvis nenovēr-
tējamas gan teorētiskās zināšanas, gan 
praktiskās prasmes un iemaņas. Zinoši 
pasniedzēji dalās savās zināšanās. Vasarā 
skolas audzēkņiem ir iespēja papildināt 
zināšanas un prasmes pirts nometnēs. Es 
kā topošais pirtnieks, strādājot pirtīs šajās 
nometnēs, esmu guvis praktisku pieredzi, 
ko sniedza zinoši pirtnieki un pirts meis-
tari. Nometnēs paralēli praktiskajām no-
darbībām notiek arī lekcijas, piemēram, 
pirts slotu siešana, augu sagatavošana 
pirts procedūrām, dzintara procedūras 
pirtī, aromātu pielietošana pirtī, medus 
pirtī, latviešu tautasdziesmas pirtī un 
citas. Kopā ar vienādi domājošiem cilvē-
kiem jūties garā stiprs!» 

Savukārt Līga Ļaksa un Egita Upīte 
piebilst: «Atceroties šīs vasaras nomet-

nes, vēlamies teikt tikai to labāko. Tās 
bija pozitīvas emocijas, iespēja satikt 
līdzīgi domājošus cilvēkus, saliedētība, 
interesanti lektori, iespēja gūt jaunas 
zināšanas, dalīties pieredzē. Bija patīkami 
satikt un iepazīties ar Pirts skolas citu 
filiāļu audzēkņiem un absolventiem. Tā 
bija dzīves skola un pieredze, ko citur 
būtu grūti iegūt.»

Jaunā grupa programmā «Pirtnieks» 
mācības uzsāks šā gada oktobrī. Lai sāktu 
mācīties Pirts skolā, priekšzināšanas nav 
nepieciešamas. Mācības notiks katru 
otro sestdienu, svētdienu un darba die-
nu vakaros un ilgs līdz pat nākamā gada 
oktobrim.

Pirts skola piedāvā apgūt arī nepiecie-
šamās iemaņas darbam pirtī saīsinātajās 
programmās «Pirtszinis» un «Dzintars 
pirtī». Līdz astoņām tikšanās reizēm varēs 
uzzināt visu nepieciešamo, kas jādara, lai 
katrs pats labi justos pirtiņā.

Mācībām Pirts skolā var pieteikties pa 
tālruni 25447393 vai 67296940 un e-pastu 
info@pirtskola.lv. Par skolas aktivitātēm 
var uzzināt Pirts skolas mājas lapā www.
pirtsskola.lv. Meklējiet mūs arī www.
draugiem.lv un www.facebook.com! 

FOTO: Pirtnieku festivāls Brūveros.

No 27. septembra 
līdz 3. oktobrim 
Jelgavas novada 
pašvaldībā vieso-
jās jaunieši no Itā-
lijas un Polijas, lai 
kopīgi ar Latvijas 
projekta partne-
riem piedalītos 
starptautiskā ideju 
darbnīcā jauniešu 
demokrātijas pro-
jekta «For a better 
future!» gaitā. 

Projektu realizē kopumā seši partneri, 
kas aptver gan valstisko, gan nevalstisko 
sektoru. Latvijas partneri ir projekta ko-
ordinējošā organizācija biedrība «ideA» 
un Jelgavas novada pašvaldība, Itālijas 
partneri – Trivero pašvaldība un asociāci-
ja «Delfino», Polijas partneri – Vačokas 
pašvaldība un biedrība «Sunny Integra-
tion». Projekta «For a Better Future!» 
ieviešana notiks līdz 2014. gada jūnijam. 
Projekta mērķis ir veicināt jauniešu aktīvu 
pilsonisko līdzdalību, pievērst uzmanību 
svarīgu problēmu apzināšanai un ie-
spējamo risinājumu noteikšanai, attīstīt 
jauniešu radošumu, uzņēmīgumu un vei-
cināt jauniešu sadarbību Eiropas līmenī. 
«Projekta gaitā katrā dalībvalstī darbojas 
trīs jauniešu darba grupas, kas veic vietē-
jās aktivitātes, lai noskaidrotu jauniešu 
līdzdalības iespējas vietējā pārvaldē, in-
stitūcijās, jauniešu vēlmes un vajadzības, 
kā arī noskaidrotu būtiskākās problēmas, 
kurām kopīgi rast risinājumu. Tikko ir 
aizvadīta projektā plānotā ideju darbnīca, 
un tās mērķis bija veicināt izpratni par 
jauniešu aktīvas līdzdalības nozīmīgumu 
pārstāvnieciskajā demokrātijā. Nedēļas 
laikā jaunieši iepazinās ar esošajām si-

Jaunietis ir problēma vai resurss? 
Atbildes meklē ideju darbnīcā!

tuācijām jaunatnes jomā partneru valstu 
pārstāvētajos reģionos, ar labās prakses 
piemēriem par jauniešu līdzdalību vietējā 
pārvaldē, kā arī iztirzāja tādas tēmas kā, 
piemēram, kas ir definējams ar terminu 
«demokrātija»; aktīva jauniešu pilsoniskā 
līdzdalība; efektīva komunikācija; kā lauzt 
stereotipus; vai jaunietis ir problēma vai 
resurss; cik būtiska ir jauniešu līdzdalība 
pārstāvnieciskajā demokrātijā,» norāda 
projekta vadītāja Kristīne Kode.

Ideju darbnīcas pamata programmā 
tika iekļauta arī iepazīšanās ar vietējo 
pārvaldi, labajiem prakses piemēriem Jel-
gavas un Dobeles novadā, projekta dalīb-
nieki devās izbraukuma vizītē uz Dobeles 
Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru 
un pēc tam apmeklēja Jelgavas novada 
pašvaldību, tikās ar Izglītības pārvaldes 
vadītāju Gintu Avotiņu, apmeklēja Staļ-
ģenes Bērnu un jauniešu centru.

Projekta gaita un aktivitātes tiek 
atspoguļotas sociālajā tīmeklī pro-
jekta laikā izveidotā lapā facebook.
com/forabetterfuture, piebilst K.Kode. 
Projektu finansē ES programma «Jaunat-
ne darbībā», līdzfinansējumu nodrošina 
Jelgavas novada pašvaldība.



32013. gada oktobrisZIņAS

Piešķir papildu līdzekļus teritoriju 
labiekārtošanai un remontdarbiem

Ievērojama summa – 38 175 lati – bu-
džeta grozījumos plānota Līvbērzes pa-
gasta dažādām vajadzībām: papildu finan-
sējums piešķirts ātrumvaļņa uzstādīšanai 
Saules un Ziedu ielā Līvbērzes pagastā, 
bērnu laukuma ierīkošanai, kā arī Vārpas 
ciema teritorijas labiekārtošanai. Finan-
sējums piešķirts arī Līvbērzes Dienas 
centra grīdas remontam, kultūras nama 
sanitārā mezgla un stāvlaukuma remon-
tam, kā arī remontdarbiem amatniecības 
centra «Līve» telpu paplašināšanai, pār-
ņemot un tam piemērojot blakus esošo 
dzīvokli. Turklāt 10 087 lati no minētās 
kopsummas ir līdzfinansējums projektam, 
kas ļaus Līvbērzes pirtī veikt ventilācijas 

un grīdas remontu, savukārt Vārpas cie-
mā pirts pakalpojumu nodrošinājumam 
remontdarbiem atvēlēti 1900 lati.

Viena no lielākajām budžeta pozīcijām 
– teju 70 000 latu – novirzīti lietus ūdens 
kanalizācijas izbūves projekta realizāci-
jas noslēgšanai Kalnciema pagastā, lai 
ar piešķirtajiem līdzekļiem nodrošinātu 
gan vairāku iestāžu, gan dzīvojamo māju 
pieslēgšanu centrālajam kanalizācijas 
vadam.

Savukārt izglītības iestāžu nepiecie-
šamajiem remontdarbiem un papildu 
vajadzībām budžeta grozījumi paredz 
novirzīt vairāk nekā 37 400 latu – gan 
Vilcē realizētā KPFI projekta papildu 
finansējumam 24 054 latus, rekonstruē-
jot Vilces pamatskolas jumta sijas, gan 

Staļģenes vidusskolas sporta zāles izbūvei 
13 314 latus.

Budžeta grozījumos papildus 5921 lats 
rasts arī Vilces tautas nama jumta remon-
tam, Ziedkalnes bibliotēkas logu un durvju 
nomaiņai, Vilces bibliotēkas interneta pie-
slēgumam un signalizācijas ierīkošanai, kā 
arī 1770 lati Zaļenieku amatierteātrim tēr-
pu iegādei un grāmatu iegādei bibliotēkai.

Jāpiebilst, ka papildu finansējums, kas 
kopsummā ir 247 171 lats, piešķirts 43 
dažādās papildu finansējuma pozīcijās, 
galvenokārt Jelgavas novada pagastiem pēc 
to prasītajām nepieciešamībām, informē 
Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko at-
tiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone. 

JNZ

Septembrī pabeigti būvdarbi un nodota 
ekspluatācijā Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta «Ilgtspē-
jīga lietus ūdens kanalizācijas apsaimnie-
košana Lielupes baseina vides kvalitātes 
uzlabošanai» gaitā izbūvētā lietus kanali-
zācijas sistēma Kalnciema ciemā – lietus 
kanalizācijas kolektori 1375 metru garumā, 
lietus ūdens attīrīšanas iekārtas, pārsūknē-
šanas akas un izlaides grāvji, kā arī atjaunots 
ielu segums būvdarbu norises vietās.

Projekta turpinājumā tiks organizēti 
semināri zemes īpašniekiem un uzņē-
mējiem, kuros prezentēs projekta gaitā 
izstrādātās inovatīvās lietus ūdens kana-
lizācijas apsaimniekošanas vadlīnijas gan 
Latvijas, gan Lietuvas teritorijā.

Projektu plānots īstenot līdz 2014. gada 
martam, tā kopējais budžets (7 projekta 
partneriem) ir 1 855 583 EUR jeb 1 304 
104 LVL. Jelgavas novada pašvaldības 
daļa projekta budžetā ir 211 510 EUR 
jeb 148 649 LVL, t.sk. infrastruktūras 
būvniecībai – 126 752 LVL. 

Lai veiktu 
plānotās in-
frastruktūras 
izveidi pilnā 
apmērā, paš-
valdība papil-
dus ieguldījusi 
157 331 LVL.

Izbūvēta lietus kanalizācijas 
sistēma Kalnciemā

Novada domē
Pirks Lielvircavas kultūras 
namu
Lai sekmētu tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību 
Platones pagastā, izskatot sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību «Lielvircava Agro» 
iesniegumu un ņemot vērā, ka pašvaldībai 
jauna kultūras nama būvniecības izmaksas 
ievērojami pārsniegtu Lielvircavas kultūras 
nama iegādes izmaksas, dome septembra 
sēdē nolēma iegādāties no «Lielvircava 
Agro» nekustamo īpašumu «Lielvircavas 
kultūras nams». Tas sastāv no zemes vienī-
bas 0,531 ha platībā, ēkas un nekustamā 
īpašuma «Lielvircavas dzirnavas», kas sa-
stāv no zemes vienības 0,2233 ha platībā 
un ēkas par 400 000 latiem. 
Finanšu nodaļai uzdots līdz 1. novem-
brim noskaidrot iespējamos nekustamā 
īpašuma iegādes finansēšanas avotus un 
finansēšanas kārtību.

Apsaimniekos māju paši
Izskatot dzīvokļu «Dzelzceļa ēka 3», Glū-
das pagastā, īpašnieku iesniegto 2013. 
gada 5. augusta kopsapulces protokolu 
un pamatojoties uz Dzīvokļa īpašuma li-
kumu, dome nolēma nodot daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar adresi «Dzelzceļa ēka 
3», Glūdas pagasts, kas atrodas uz zemes 
vienības 0,222 ha platībā, apsaimnieko-
šanas un pārvaldīšanas tiesības vienam no 
dzīvokļa īpašniekiem. 

Piešķir naudu biedrībai
Pamatojoties uz valsts aģentūras «Jaunat-
nes starptautisko programmu aģentūra» 
līgumu un biedrības «Attīstības centrs 
«Iepazīsim sevi»» iesniegumu, Jelgavas 
novada dome, atklāti balsojot, nolēma 
piešķirt līdzfinansējumu 316,26 latu un 
priekšfinansējumu 1720,46 latu apmērā 
biedrībai «Attīstības centrs «Iepazīsim 
sevi»» projekta «We like It international» 
realizācijai. Projekta kopējās izmaksas 
– 8602,32 lati.

Maksas atvieglojumi novada 
Mūzikas un mākslas skolā
Domes sēdē noteikti mācību maksas at-
vieglojumi Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolā.
– Ja skolā mācās divi vai vairāki vienas 
ģimenes bērni, mācību maksas apjoms tiek 
noteikts šādā apmērā: par diviem bērniem 
50 procenti no pilnā maksājuma summas; 
ja mācās trīs un vairāk bērnu, vecāki tiek 
atbrīvoti no mācību maksas.
– Audzēkņiem, kuri gūst panākumus 
(godalgotas vietas) dažāda mēroga kon-
kursos, festivālos, izstādēs, tiek noteikta 
50 procentu atlaide no mācību maksas 
ar nākamo mēnesi pēc dalības konkursā, 
festivālā, izstādē līdz pat mācību gada 
beigām.
– No mācību maksas tiek atbrīvoti: audzēk-
ņi, kuru vecāki likumā noteiktā kārtībā ir 
ieguvuši trūcīgās personas vai ģimenes 
statusu; bērni invalīdi un bērni bāreņi; 
audžuģimenēs un aizbildnībā dzīvojošie 
bērni. Lai tiktu piemēroti atvieglojumi, 
audzēkņu vecākiem skolas direktoram 
jāiesniedz iesniegums. Atvieglojuma ap-
mēru un laika periodu, kurā atvieglojums 
tiek piemērots, nosaka skolas direktors ar 
rīkojumu.

Par vēlēšanu iecirkņa Nr.483 
atrašanās vietu
Domes deputāti noteica Jelgavas nova-
da vēlēšanu iecirkņa Nr.483 atrašanās 
vietu – tas būs Zaļenieku kultūras nams, 
Zaļenieku pagasts. Lēmums jānosūta 
Centrālajai vēlēšanu komisijai, tas stājas 
spēkā pēc tā apstiprināšanas Centrālajā 
vēlēšanu komisijā.

Jelgavas novada 
Pašvaldības policija 

informē

No 1. oktobra Jelgavas 
novada Pašvaldības policijas 
inspektors Andis Rubens sa-
vus dienesta pienākumus veic 

Līvbērzes pagastā; 

ārijs Ališauskis savus dienes-
ta pienākumus veic Vilces un 

Lielplatones pagastā; 

Aleksandrs Remesovs savus 
dienesta pienākumus veic 

Elejas pagastā.

1.lpp.

Oktobra sākumā ar svinī-
gu sarīkojumu pēc rekons-
trukcijas atklātas Vircavas 
vidusskolas telpas. Vircavas 
vidusskola ir viena no piecām 
novada skolām, kuru silti-
nāšana Klimata pārmaiņu 
finansēšanas instrumenta 
(KPFI) projekta gaitā tika uz-
sākta maijā.

Kā norāda Vircavas pagasta pārvaldes 
vadītāja Rita Borščevska, skolā vērienīgāks 
remonts bijis ilgi gaidīta nepieciešamība. 
«Iepriekš lielāks skolas remonts veikts 
vien 1978. gadā, bet vēlāk sekojuši tikai 
nelieli remonti. Ēka ir sena, tās apkures 
sistēma bija visai neefektīva un dārga 
ekspluatācijā. Lielas raizes radīja pēdējo 
trīs gadu ziemas, kad tika apdraudēta 
mācību procesa norise skolā, jo varēja 
aizsalt ūdensvads. Rekonstrukcija ir liels 
ieguvums skolai, un ceram, ka līdz ar to 
jautājums par ūdensvada aizsalšanu vairs 
nebūs aktuāls,» uzsver R.Borščevska.

Svinīgajā pasākumā piedalījās pagasta 
un pašvaldības vadība, kā arī būvnieku 
SIA «IP būve» pārstāvji. Tāpat klāteso-
šos uzrunāja un skolas telpas iesvētīja 
Vircavas evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs Jānis Tālums.

Pēc rekonstrukcijas atklāj 
Vircavas skolas telpas

Projekta īstenošanas gaitā Vircavas 
vidusskolā veikta bēniņu un piebūves ār-
sienu siltināšana, koka durvju nomaiņa uz 
PVC tipa durvīm, notikusi energoefektīva 
apgaismojuma uzstādīšana, kā arī veikta 
elektrības sistēmas, ventilācijas reku-
perācijas sistēmas un apkures sistēmas 
sakārtošana.

KPFI projektu konkursā rekonstruēta 
ne vien Vircavas vidusskolas ēka, bet arī 
abas tās filiāles – Platonē un Lielvircavā. 
Visu trīs ēku energoefektivitātes paaug-
stināšanas projekta kopējās izmaksas ir 
932 885,47 lati, no kuriem 330 409,99 
lati ir programmas finansējums, bet 745 
967,06 lati – Jelgavas novada pašvaldības 
finansējums.

Jau iepriekš Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune publiski 
norādījis uz šobrīd nesakārtoto situāci-
ju ar skolu filiāļu statusu un to iespēju 
saņemt līdzfinansējumu projektu kon-
kursos: «Varbūt tas var šķist neierasti, 
ka pašvaldības finansējums kopsummā 
ir lielāks nekā KPFI piešķirtais, tomēr 
tas saistīts ar šobrīd ne līdz galam sakār-
toto jautājumu ar tā saucamajām skolu 
filiālēm, kuras patstāvīgi nevar startēt 
projektu konkursos. Līdz ar to situācijā, 
kad vienam projektam – skolai – piešķir 
limitētu naudas summu, tāpat kā skolai, 

kurai nav filiāļu, tā tiek nostādīta izvēles 
priekšā, kuru ēku renovēt, kā tas šobrīd ir 
Vircavas vidusskolas gadījumā. Jāsaprot, 
ka bērni, kuri mācās filiālēs, ne ar ko 
neatšķiras no bērniem citās skolās, tieši 
tāpat ir ar izdevumiem ēku uzturēšanai, 
tādēļ dome šo projektu līdzfinansēšanai 
paredzējusi lielākus līdzekļus,» uzsver 
priekšsēdētājs.

Jāpiebilst, ka Vircavas vidusskola at-
rodas vēsturiskā ēkā – Vircavas muižas 
Kavalieru namā. Muižas apbūve veido-
jusies 17. – 19. gadsimtā, domājams, ka 
ēkas celtas pēc Severina Jensena pro-
jekta. Vircavas pils bijusi hercoga Pētera 
Bīrona uzturēšanās vieta. 19. gadsimta 
70. gados muiža tika nodota cariskās 
Krievijas armijas militārā resora rīcībā 
un pārbūvēta, pielāgojot to armijas va-
jadzībām. 1919. gadā muižu nodedzināja 
Bermonta karaspēks, bet bijušajā klētī 
jeb noliktavā 1920. – 1930. gados ierīkots 
tautas nams. No muižas ēkas saglabājies 
ziemeļaustrumu korpuss un virtuve kā 
atsevišķa ēka. Ievērības cienīgs ir muižas 
parks – 15 hektārus liels baroka stila dārzs 
ar savdabīgu parteru. Vispilnīgāk no kom-
pleksa ēkām saglabājies tieši Kavalieru 
nams, kur pašlaik darbojas skola.

JNZ

Sākusies 
pieteikšana 
Jelgavas novada 
apbalvojumiem

Apbalvošanai ar Goda diplomu, kas ir aug-
stākais Jelgavas novada pašvaldības apbalvo-
jums, var izvirzīt personu par īpašu ieguldījumu 
un izciliem sasniegumiem tautsaimniecības, 
zinātnes, izglītības, veselības aizsardzības, valsts 
pārvaldes, kultūras, sporta, valsts aizsardzības 
vai politiskajā jomā. Jāpiebilst, ka Goda diplo-
mu pasniedz vienreiz gadā saskaņā ar novada 
domes lēmumu.

Atzinības raksts, kas ir zemākas pakāpes 
apbalvojuma veids pēc Goda diploma, var 
tikt piešķirts par profesionālu ieguldījumu 
konkrētā jomā, un arī Atzinības rakstu piešķir 
saskaņā ar novada domes lēmumu.

Savukārt Jelgavas novada pašvaldības Pa-
teicības raksts ir apbalvojums, kuru pašvaldība 
pasniedz par individuālajiem vai kolektīviem 
sasniegumiem.

«Ja, vērtējot kaimiņa, līdzcilvēka paveikto, 
jums šķiet, ka šis cilvēks ir paveicis īpašu darbu, 
kopā ar vairākiem domubiedriem nepiecie-
šams uzrakstīt iesniegumu, kuru līdz 24. oktob-
rim var iesniegt novada domes Kancelejā vai 
nodot kādam no novada domes deputātiem,» 
norāda D.Kaņepone. Šajā ierosinājumā par 
Goda diploma vai Atzinības raksta piešķiršanu 
par kandidātu jānorāda šādas ziņas: ja tā ir 
fiziska persona – vārds, uzvārds, personas kods, 
dzīvesvieta un darba vieta; apbalvojuma veids, 
ar kādu ierosina apbalvot; motivācija apbal-
vojuma piešķiršanai. Ja tā ir juridiska persona 
vai kolektīvs – pilns juridiskās personas vai 
kolektīva nosaukums, sastāvs, juridiskā adrese; 
apbalvojuma veids, ar kādu ierosina apbalvot; 
motivācija apbalvojuma piešķiršanai.

Ierosinājumā jānorāda arī informācija par 
dokumenta iesniedzēju (iesniedzēja pilns 
nosaukums, adrese, tālruņa numurs, atbildīgās 
personas amats, adrese). Ierosinājumu par 
Goda diploma vai Atzinības raksta piešķiršanu 
paraksta iesniedzējas institūcijas vadītājs. Ja ie-
rosinājumu Kancelejā iesniedz personu grupa 
(ne mazāk kā pieci Jelgavas novada iedzīvo-
tāji), iesniegumā norāda katras iesniedzējas 
personas vārdu, uzvārdu; parakstu, personas 
kodu. Ierosinājumi Kancelejā iesniedzami 
datorizdrukas veidā atbilstoši LR noteiktajiem 
lietvedības noteikumiem. 

Visus ierosinājumus vispirms izvērtēs iz-
pilddirektors, izvirzot Apbalvošanas komisijai. 
Līdz ar Apbalvošanas komisijas vērtējumu 
konkrētos kandidātus izskatīs domē. Ar domes 
apstiprinājumu sumināmās personas varēs tikt 
īpaši godinātas 15. novembrī – priekšsēdētāja 
Z.Caunes pieņemšanā, kas veltīta valsts pro-
klamēšanas 95. gadadienai.

JNZ
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Noskaidroti 2013. gada labākie uzņēmēji
Nosaukti konkursa «Jelgavas novada uzņēmēju gada balva 
2013» laureāti. Šogad laika posmā no 1. jūlija līdz 31. augus-
tam konkursam tika izvirzīti 24 pretendenti astoņās nominācijās 
– «Gada lauksaimnieks», «Gada tirgotājs», «Gada ēdinātājs», 
«Gada pakalpojums», «Gada ražotājs», «Gada partneris», «Jau-
nais komersants», «Gada mecenāts». Dalībniekus konkursam 
varēja pieteikt paši uzņēmēji, iedzīvotāji, kā arī pagastu pār-
valdes, izvirzot savus kandidātus. 
Jelgavas novada Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte no-
rāda, ka šogad domes apstiprinātais konkursa nolikums ie-
zīmējis skaidrus pamatus tradīcijai, kura noteikti turpināsies 
arī nākamajos gados. «Novada uzņēmējus godinājām 2011. 
gadā, nedalot īpašās nominācijās. Nu ir likts konkrēts pamats 
pašvaldības iecerei un tradīcijas nostiprināšanai – izcelt un pa-
teikties tiem, kas savā biznesā, iecerēs un līdz ar to apkārtējā 
vidē iegulda azartu, atdevi, mērķtiecību, labu apkalpošanu un 
sociālās atbildības principus,» tā L.Lonerte.
Jāpiebilst, ka nomināciju uzvarētāji saņēma Jelgavas novada 
pašvaldības Atzinību, kā arī dāvanu karti 100 latu vērtībā.  

«Mūsu zemnieku saimniecība 
ir reģistrēta pirms 21 gada. 
Izmēģināts ir daudz kas – sā-
kot no cukurbiešu audzēšanas 
un beidzot ar piensaimniecību, 
kas nu ir mūsu pamata nodar-
bošanās. un tagad, pēc kāda 
laika, varam teikt, ka šī izvēle 
ir attaisnojusies,» saka zem-
nieku saimniecības pārstāve 
Sandra Šaldere.

Vircavas zemnieku saimniecībā «Lāčplē-
ši», kas nodarbojas ar piena lopkopību, 
Sandra saimnieko kopā ar mammu Taigu 
Rafaeli. «Saimniecības pirmsākums ir 
saistīts ar kolhozu «Rosme» – audzējām 
lopbarības bietes kolhoza lopiņiem. Mai-
nījās laiki, nodibinājām savu saimniecību, 
bet pamatnodarbošanās palika cukurbiešu, 
kartupeļu un graudaugu audzēšana. Jā, ar 
cukurbietēm saimniecība atspērās, bet ar 
tām vajadzēja beigt, lai iesāktu un pārietu 
uz piena ražošanu,» īsi saimniecības rašanos 
ieskicē Sandra. Viņa saka, ka saimnieces nu 
ir sapratušas: piensaimniecība ir vissmagākā 
lauksaimniecības nozare, bez brīvdienām un 
svētkiem. «Tomēr šodien atzīstam, ka izvēle 
ir attaisnojusies – tas nozīmē, ka mums ir sta-
bili un regulāri ienākumi,» vērtē S.Šaldere, 
norādot, ka līdzekļi ieguldīti saimniecības 
modernizācijā.

Lauksaimniecība ir visplašāk pārstāvētā 
uzņēmējdarbības nozare Jelgavas novadā, 
tāpēc aktuāls kļūst jautājums par konku-
renci. Sandra uz to atbild: «Galvenokārt 
konkurence ir tikai zemes tirgū, bet ar zemi 
taču ir saistīta visa lauksaimniecība. Zeme 
ir galvenā!» «Lāčplēšu» saimniece norāda, 

«Piensaimniecība ir vissmagākā 
lauksaimniecības nozare»

«Gada lauksaimnieks» – ZS «Lāčplēši» Vircavā

«Nav pasaulē lielākas bau-
das par gardu maltīti!» tāds 
ir uzņēmuma «Satevi», kam 
Jaunsvirlaukas pagasta Staļģe-
nē pieder kafejnīca «Sapnis», 
moto. 

Kafejnīca piedāvā gardas maltītes da-
žādās dzīves situācijās – gan ikdienā, gan 
svētkos – un telpas (ar pirti) svētku svinēša-
nai kafejnīcā, tāpat ir iespējams pusdienas 

«Gada ēdinātājs» – SIA «Satevi»

paņemt līdzi, savukārt jaunums ir svaigi 
spiestas sulas – kafejnīcas apmeklētāji var 
nobaudīt svaigi spiestu ābolu, burkānu, 
gurķu, tomātu sulu.

Uzņēmuma vadītāja Iveta Skromane-
Lukina norāda: uzņēmumā svarīga loma ir 
arī darbinieku izglītošanai. Darbiniekiem 
tiek piedāvāts apmeklēt dažādus kursus, 
seminārus un piedalīties projektos. «Mēs 
lepojamies ar savu darbinieku profesio-
nalitāti, mums ir svarīgi, lai mūsu sniegtie 

pakalpojumi būtu kvalitatīvi un apmie-
rinātu klientu vēlmes,» tā viņa.

Uzņēmums ir dibināts 2007. gadā. Lai 
uzsāktu uzņēmējdarbību, I.Skromane-
Lukina pēc augstskolas beigšanas 
startēja Hipotēku un zemes bankas 
programmā «Atbalsts jaunajiem uzņē-
mējiem».

Nominācijā bija pieteikta 
ZS «Avotiņi AS» Līvbērzē, 
ZS «Lāčplēši» Vircavā un  

ZS «Mežacīruļi» Zaļeniekos.

«Nav pasaulē lielākas baudas 
par gardu maltīti!»

Nominācijā bija pieteikta 
SIA «Satevi» no Jaunsvirlaukas un 

ZS «Ziediņi» no Svētes.

Svētē ražotā bioloģiskā maize 
kļūst arvien pieprasītāka un 
populārāka – SIA «Svētes mai-
ze» bija vienīgais uzņēmums, 
kas 4. maijā Maizes svētkos 
Briselē pārstāvēja Latviju. Sa-
vukārt 23. augustā SIA «Svētes 
maize» devās uz Franciju, lai 
piedalītos starptautiskā vietējo 
produktu tirgū «International 
Market for Local Products», 
kurā prezentēja savu produk-
ciju. 

«Briselē guvām apliecinājumu tam, ka 
Latvijas maize ir unikāla un pēc tās būtu 
pieprasījums. Šādos pasākumos būtu jā-
piedalās biežāk, tā ir iespējams popularizēt 
Latvijas produkciju un radīt tai uzticamību. 
Reālai eksporta uzsākšanai grūtības sa-
gādā partnera atrašana Briselē uz vietas. 
Vietējie veikalnieki neuzdrošinās ko tādu 
uzsākt, jo nav pārliecināti par šādas maizes 
noietu. Savukārt Francijā iepazināmies ar 
daudziem mazajiem pārtikas amatniekiem, 

«Gada tirgotājs» – SIA «Svētes maize» Svētē

«Maize nav tikai ēdiens»
apmeklējām saimniecības un tikāmies ar 
mājražotāju kooperatīva izveidotājiem. Ap-
vienojoties visiem mazajiem amatniekiem 
un ar lielu vietējās pašvaldības atbalstu 
mazie uzņēmēji atvēruši lielu veikalu savas 
produkcijas noietam, šādi saglabājot savu 
ģimeņu uzņēmējdarbību laukos. Tā arī ir 
mūsu nākotne,» uzskata maizniekmeistars 
Jānis Dāvids.

Latvijā Svētes maizi var iegādāties cep-
tuves veikalā Svētē, Rīgas Centrāltirgus 
Sakņu paviljona «Svētes maizes» veikalā, 
veikalā «Stockmann», veikalā «Būņas» 
Dzirnavu ielā un citos Rīgas eko veikalos. 
Novembrī Jelgavā plānots atvērt pārtikas 
amatnieku produkcijas tirgotavu sadarbībā 
ar restorānu «Hercogs» – tad arī tur varēs 
nopirkt Svētes maizi.

Pagājušajā gadā uzņēmuma apgrozījums 
bija 63 000 lati, šogad tas tiek plānots 
110 000 lati. «Šobrīd strādājam ar 60 
procentu noslogojumu, mums vēl ir kur 
augt. Pieprasījums pēc mūsu bio maizes un 
konditorejas izstrādājumiem ir. Ar strauju 
izaugsmi nesteidzamies, jo vēlamies, lai tā ir 

uz vērtībām balstīta un stabila,» tā J.Dāvids. 
Uzņēmums nodarbina 14 cilvēkus, pārsvarā 
darbinieki ir no Svētes un Jelgavas novada, 
daļa no tiem strādā nepilnu slodzi. Maiz-
niekmeistars norāda – pirms gandrīz trīs 
gadiem viņš sācis viens.

Nominācijā «Gada mecenāts» 
par uzvarētāju konkursa vēr-
tēšanas komisija atzina lielāko 
nodokļu maksātāju Jelgavas 
novadā no 2010. līdz 2012. 
gadam – kūdras pārstrādes 
uzņēmumu SIA «Laflora».

Uzņēmums novada teritorijā darbojas 
jau gandrīz divdesmit gadus un šajā laikā 
ievērojami kāpinājis ražošanas apjomus, 
līdz ar to arī nodarbināto skaitu. SIA 
«Laflora» ir viens no lielākajiem darba 
devējiem Jelgavas novadā, turklāt īsteno 
plašu sociālās politikas programmu. «Tās 
ir rūpes par nodarbinātību un darbavietu 
radīšanu pašvaldībā, piedāvājot gan pastā-
vīgu darbu, gan darbu sezonas laikā, kad 
darbavietu skaits palielinās pat līdz 350. 
Tie ir atbilstoši darba apstākļi, nodrošinot 
darbiniekiem visu nepieciešamo – sociālās 
garantijas, apdrošināšanu, labvēlīgu vidi 
ikdienas darbam. Mūsu rūpes attiecināmas 
ne vien uz darbiniekiem, bet arī uz vidi, 
kur izpaužas uzņēmuma sociālā atbildība 
pret dabas resursiem, kas ražošanā tiek 
izmantoti. Purvu izstrādes procesā tiek 

«Gada mecenāts» – SIA «Laflora» 

domāts par vidi saudzējošiem 
aspektiem un rekultivācijas 
politiku, kas novadā piesaistī-
jusi jaunus uzņēmumus un arī-
dzan darba vietas, piemēram, 
SIA «Arosa-R», kas Kaigu 
purva izstrādātajās teritorijās 
šobrīd ļoti veiksmīgi attīsta 
krūmmelleņu audzēšanu. Tāpat 
uzņēmumā ne mazums vērības 
tiek piešķirta izglītojošajam 
darbam, iepazīstinot sabied-
rību ar Latvijas dabas vērtību 
– kūdras purviem. Piemēram, 
rīkojam ekskursijas kūdras pur-
vos, izstrādājam informatīvus 
materiālus, rīkojam izstādes, 
veidojam filmas, grāmatas un 
citus prezentācijas materiālus,» 
stāsta uzņēmuma pārstāve 
Sabīna Alta. Viņa piebilst, ka 
uzņēmums arī regulāri atbalsta 
ar dārzkopības nozari un izglītību saistītus 
pasākumus. Piemēram, šogad «Laflora» at-
balstīja netradicionālās sporta spēles «Ra-
dical», kas augustā norisinājās Līvbērzē, un 
novada pasākumos rīkoja bērniem radošās 

Skolām dāvina kalendārus

«uzticams sadarbības part-
neris, kas uzticēto darbu veic 
labā kvalitātē, strādā ar sirdi 
un dvēseli, lai par padarīto 
darbu pašiem būtu prieks. 
Darbi vienmēr tiek pabeigti 
savlaicīgi, nepieciešamie do-
kumenti sagatavoti atbilstoši 
prasībām,» tā par uzņēmumu 
SIA «uzars celtniecība» teikts 
konkursa pieteikumā. 

«Jelgavas novada domes izsludinātajos 
būvniecības iepirkumu konkursos startē-
jam ne pirmo gadu – realizēti ir jau vairāk 
nekā desmit mums ļoti svarīgi un atbildīgi 
objekti. Ļoti ceram, ka šo sadarbības gadu 
laikā esam sevi spējuši apliecināt kā uzti-
cami būvnieki dažādu projektu realizācijā, 
un pieļaujam, ka šis ir viens no iemesliem, 
kāpēc tikām nominēti šajā nominācijā,» tā 
uzņēmuma pārstāvis Gatis Bērziņš.

Pirmie projekti, kurus «Uzars celtniecī-
ba» realizēja Jelgavas novadā, bija Vilces 
tautas nams un Jēkabnieku kultūras nama 
pirmā kārta. G.Bērziņš norāda, ka tas uzņē-
mumam bijis liels izaicinājums, jo iepriekš 
praktiski būvētas tikai privātmājas. Uzņē-
mumam pa šiem gadiem izveidojušās ļoti 

labas un profesionālas attiecības ar novada 
pašvaldības projektu vadītājiem, būvinže-
nieriem, būvvaldi un pārējām institūcijām, 
kas piedalās projektu realizācijā. «Pašval-
dībā strādā ļoti atbildīgi un profesionāli 
darbinieki, kuri vienmēr ir pretimnākoši un 
atsaucīgi dažādu jautājumu risināšanā, kuri 
ir pat gatavi palīdzēt ar padomu pēc darba 
laika,» stāsta uzņēmuma pārstāvis.

Kā savu lielāko izaicinājumu no Jelgavas 

«Gada partneris» – SIA «Uzars celtniecība»

«Realizēti vairāk nekā desmit projekti»
novadā īstenotajiem darbiem uzņēmums 
uzskata Staļģenes sporta halles būvniecību, 
kur šobrīd notiek celtniecības darbi. «Šo ob-
jektu uztveram ļoti nopietni, jo saprotam, cik 
ilgi lolots sapnis šis ir Staļģenes vidusskolai. 
Tāpēc viss jāizdara par 100 procentiem, lai 
varam sniegt ar savu ieguldījumu skolēniem 
jaunu un modernu sporta halli, kurā viņiem 
trenēties un sasniegt labus rezultātus spor-
tā,» stāsta G.Bērziņš.

ka veiksmīgas darbības pamatā ir komandas 
darbs (lielākoties šo komandu veido ģime-
ne), laimīgi saimnieki un arī piena devējas. 
Šodien vircavnieces ar sasniegto ražošanā 
ir apmierinātas un tagad gan līdzekļus, gan 
darbu iegulda teritorijas un saimniecības 
labiekārtošanā.

Jāpiebilst, ka zemnieku saimniecība bieži 
finansiāli atbalsta Vircavas pagasta skolas 
un pārvaldes pasākumus. 

darbnīcas. «Mēs to darām, jo vēlamies pa-
rādīt, ka purvs nav tumša un mītiska vieta. 
Tas ir Latvijas dabas brīnums, kur mājo gan 
dzīvā radība, gan Latvijas zelts – kūdra, 
savukārt kūdras ražošana nav atrauta ne no 
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Mācās filmēt un montēt
Jelgavas novada Neklātienes vidusskolas 
jauniešu neformālā grupa «Kopā prieks» 
īsteno projektu «Mēs varam, tu arī to vari!», 
kura mērķis ir tajā iesaistītajām personām 
dot iespēju apgūt ko jaunu. Šoreiz akcentēta 
filmēšana un montēšana.

Neklātienes vidusskolas skolotāja Evija Ragovska 
norāda, ka primāri projekta mērķauditorija ir no-
vada Neklātienes vidusskolas audzēkņi, sniedzot 
viņiem iespēju izmantot laiku lietderīgi un integrē-
jot arī krievvalodīgos jauniešus. Projekta dalībnieki 
apgūst filmēšanas un montēšanas prasmes.
Lai labāk izprastu filmēšanas procesu, četri dalīb-
nieki devās ekskursijā uz Latvijas Televīziju. «Ielūko-
jāmies televīzijas vēsturē, apskatījām pirmo skaņu 
ierakstu studiju. Cik amizants ir pirmais televizors 
Latvijā, kura ekrāna diagonāle ir 18 centimetri un 
kura attēla palielināšanai savulaik tika izmantota 
ar destilētu ūdeni pildīta lēca! Paviesojāmies arī 
«Panorāmas», «100 g kultūras» un «Četru istabu» 
studijās. Ekskursijas noslēgumā Operatoru noda-
ļas vadītājs Aivars Kalniņš grupas dalībniekiem 
vadīja lekciju par filmēšanas principiem. Jauniešu 
secinājums: skatoties televīziju, viss šķiet vienkārši, 
bet, vērojot no ekrāna otras puses, izrādās, ka tas 
ir ļoti liels un atbildīgs darbs,» tā skolotāja.
Projekta gaitā izveidota 15 jauniešu komanda. 
Viņiem būs dažādas nodarbības (apmācības vadīs 
pasniedzējs Reinis Rukmanis), bet pēc tam jāizveido 
filmiņa. Tā būs par Neklātienes vidusskolas ikdie-
nu, jauniešu iespējām apvienot mācības, bērnu 
audzināšanu un darbu, uzsvaru liekot uz izglītības 
nepieciešamību, nevis skolas reklāmu. Tajā plānots 
iekļaut arī intervijas ar Somijas un Igaunijas jaunie-
šiem, kas mācās neklātienē. Filmiņa tiks prezentēta 
projekta noslēguma pasākumā. «To varēs apmek-
lēt ikviens interesents, ne tikai skolas audzēkņi. 
Noslēguma pasākums līdzināsies Oskara balvas 
pasniegšanas ceremonijai – ar sarkano paklāju, 
kritiķiem, fotografēšanos, dāvanām (pildspalvas 
ar logo), cienastu,» stāsta Neklātienes vidusskolas 
skolotāja. Video vēlāk varēs aplūkot internetā.Pro-
jekts noslēgsies decembrī, kad dalībnieki saņems 
sertifikātu. Šo projektu īsteno ES programmas 
«Jaunatne darbībā» apakšprogrammas «Jauniešu 
iniciatīvas» gaitā, tā kopējās izmaksas ir 3916 eiro, 
tās pilnībā sedz ES.

Nominācijā «Gada ražotājs» balvu 
saņēma SIA «Ceļu būves sabied-
rība «Igate»», kuras juridiskā 
adrese gan ir Jelgavā, bet Vilcē 
uzņēmumam atrodas vairākas 
struktūrvienības. «Mūsu saimnie-
cībā Vilcē ietilpst minerālmate-
riālu un asfaltbetona ražotne un 
betona bruģakmens ražotne,» 
norāda uzņēmuma pārstāve Dace 
Zviņģele, piebilstot: Vilcē abās 
ražotnēs kopā tiek nodarbināti ap 
70 cilvēku. 

Šī gada 31. maijā ekspluatācijā tika nodota 
jaunā asfaltbetona rūpnīca, kas spēj saražot līdz 
pat 240 tonnām asfaltbetona stundā, kas ir divas 
reizes vairāk nekā iepriekš. «Lēmums par jaunas 
rūpnīcas iegādi tika pieņemts, jo uzņēmums 
turpina attīstīties un paplašināties un vēlas būt 
konkurētspējīgāks savā specializācijā – ceļu būvē. 
Par jaunās rūpnīcas atrašanās vietu tika izvēlēts 
Vilces pagasts, lai gan arī Jelgavā mums ir viena 
asfaltbetona ražotne, jo tur atrodas izejmateriālu 
karjeri, kas ļauj samazināt izmaksas un optimizēt 
loģistiku,» stāsta D.Zviņģele, norādot, ka kopējās 
projekta investīcijas ir 1,65 miljoni eiro. 

Uzņēmuma bruģa ražotnē, kas arī atrodas 
Vilcē, 2012. gadā tika uzsākta jauna betona 
bruģakmens ražošana. Pēdējo trīs gadu laikā ko-
pumā visos citos bruģa jauninājumos uzņēmums 

Noskaidroti 2013. gada labākie uzņēmēji

Nominācijā bija pieteikta ZS «Klīves» 
no Elejas, SIA «AMO un KO» veikals 
«Orhideja» Kalnciemā, ZS «Blūdži» 

Sesavā, SIA «Svētes maize» Svētē.

Jelgavas novadā 
īstenotie objekti

• Staļģenes vidusskola (sporta zāles izbūve)
• Jelgavas novada pašvaldības 
   administratīvā ēka (rekonstrukcija)
• Zaļenieku vidusskola (rekonstrukcija)
• Jēkabnieku kultūras nams (rekonstrukcija)
• Aktivitāšu centrs Zaļeniekos
• Kalnciema bērnudārzs «Mārīte» 
   (siltināšana) 
• Kalnciema Veselības un sociālās 
   aprūpes centrs (siltināšana)
• Sesavas pamatskola (siltināšana) 
• Vilces tautas nams

«Realizēti vairāk nekā desmit projekti»
«Par pašu svarīgāko, strādājot būvnie-

cības projektos, uzskatām sadarbību ar 
pasūtītāju, atvērtu un godīgu komunikāciju, 
kā arī augstu kvalitāti un stingri ievērotus 
nolīgtos termiņus,» viņš uzsver.

Nominācijā bija pieteikta 
SIA «Viesu līči» kafejnīca 

«Zemnieka cienasts» Jaunsvirlaukā, 
SIA «Laflora» Līvbērzē,  

SIA «Astarte nafta», SIA «Bairo» deg-
vielas uzpildes stacija Nākotnē,  
ZS «Sējas» Rundāles novadā,  
SIA «CBS «Igate»» no Vilces.

«Kad man bija kādi 18 – 19 gadi, 
es dzīvoju Rīgā un apmeklēju 
mazu, gaumīgu skaistumkopša-
nas salonu, kur man ļoti patika. 
Tad arī man radās sapnis iz-
veidot savu skaistumkopšanas 
salonu,» saka skaistumkopša-
nas pakalpojumu sniedzēja SIA 
«Kristy style» īpašniece Kristīne 
Tukule. Tā kā viņas dzimtā puse 
ir Staļģene, arī salonu viņa izvei-
dojusi tieši Staļģenē.

Kristīnes vadītajā salonā tiek piedāvāti 
dažādi pakalpojumi – friziera, manikīra, 
pedikīra, vaksācijas, kosmētiķa. «Pakalpo-
jumu klāsts mums ir gana plašs, jo cenša-
mies, lai arī laukos dzīvojošajiem cilvēkiem 
būtu pieejams vēlamais pakalpojums tuvāk 
dzīvesvietai. Piemēram, iedzīvotāji ļoti 
novērtē, ka, pošoties svētkiem, pie mums 
var ne tikai uztaisīt frizūru, bet arī uzlikt 
meikapu,» stāsta Kristīne. Tāpēc, novērtējot 
jau esošos klientus un mēģinot piesaistīt 
jaunus, salons iespēju robežās cenšas 
paplašināties. Piemēram, kosmētiķes 
pakalpojumi salona piedāvājumā iekļauti 
šogad. Jāpiebilst, ka SIA «Kristy style» tika 
dibināta 2007. gada 21. maijā, bet skaistum-
kopšanas salona «Kristy» atklāšana bija tā 

«Gada pakalpojums» – SIA «Kristy style» Jaunsvirlaukā

«Atgriezos mājās»

paša gada 1. septembrī.
Skaistumkopšanas salonā strādā trīs 

meistares, kuras nemitīgi papildina zi-
nāšanas un apmeklē dažādus kursus un 
seminārus, lai klientiem varētu piedāvāt 
jaunāko skaistumkopšanas jomā. K.Tukule 
norāda: tas ir mīts, ka lauku sievietes 
mazāk izmanto vai neizmanto vispār šos 
pakalpojumus – arī laukos sievietēm gribas 
būt skaistām.

Nominācijā bija pieteikta 
SIA «Kristy style» no Jaunsvirlaukas.

Nākotnē salons plāno vēl paplašināt savu 
pakalpojumu klāstu. «Nākotnes plāni salo-
nam laukos mums ir gana lieli, jo ļoti vē-
lamies jaunu solārija iekārtu, lai arī laukos 
cilvēkiem būtu pieejams kvalitatīvs solārija 
pakalpojums,» neslēpj Kristīne, aicinot 
ticēt saviem sapņiem, jo tie piepildās.

«Jaunais komersants» – SIA «Arālija» «Kamenes aptieka» Vircavā

«Kamenes aptieka» Vircavā 
tika izveidota pagājušā gada 
septembrī. «Ir pagājis gads. 
Jāsaka, ka tas bija smags. Gan 
tāpēc, ka iedzīvotāji no jauna 
bija jāpieradina, ka pagastā ir 
aptieka, gan tāpēc, ka uz jaunu 
uzņēmēju skatās kā uz ne tik 
drošu sadarbības partneri,» ne-
slēpj aptiekas īpašniece Anita 
Ziemele.

Anita pati ir jelgavniece, bet aptieku 
atvērusi Vircavā. Viņa stāsta, ka vēlējusies 
strādāt tuvāk cilvēkiem. «Iedzīvotāji novērtē 
to, ka pagastā ir aptieka. Te tomēr pēdējos 
gadus piecus aptiekas nebija, bet tagad vi-
ņiem kritiskos brīžos nav jālūdz kaimiņam, 
lai aizved uz pilsētu, vai jāgaida divas trīs 
stundas autobuss. Ja ir temperatūra vai slims 
bērns, tas ir ļoti svarīgi,» spriež aptiekas 
īpašniece. Viņa pozitīvi vērtē to, ka līdzās 
ir arī ārsta prakse, un iedzīvotāju ārstēšanā 
ārsts un farmaceits strādā rokrokā. «Es 
vienmēr izskaidroju klientiem zāļu lietoša-
nas instrukciju. Īpaši svarīgi tas ir veciem 

«Domāju, ka būšu trāpījusi desmitniekā»

cilvēkiem, kuriem jālieto daudz dažādu 
zāļu,» tā A.Ziemele.

Anita arī saskārusies ar to, ka, būdama 
jauns komersants, nav izpelnījusies pietieka-
mu uzticību no piegādātāju puses. «Ierasti 
aptiekām tiek dotas 60 dienas, lai norēķi-
nātos par precēm, bet mums sākumā vispār 
bija 15. Pēc tam pagarināja līdz 30 dienām, 
bet nu jau esam izpelnījušies uzticību un arī 

mums ir piešķirtas 60 dienas,» viņa stāsta.
Vircavas pagasta pārvalde pieteikumā 

par «Kamenes aptieku» raksta: «Vienmēr 
smaidīga, sirsnīga un ļoti pretimnākoša ir 
aptiekas saimniece Anita Ziemele. Ja kādas 
zāles aptiekā nav, tās nākamajā dienā tiek 
sagādātas. Vircavnieki uzticas Anitai.» Bet 
pati Anita atzīst, ka viņai patīk savs arods, 
savs darbs un darbs ar cilvēkiem.

«Gada ražotājs» – SIA «Ceļu būves sabiedrība «Igate»» Vilcē

Investējot 1,65 miljonus, dubulto apjomus
ieguldījis vairāk nekā 250 000 eiro. Tieši Vilcē 
top jaunais bruģis «Mītava», kas, piemēram, iz-
mantots J.Čakstes bulvāra rekonstrukcijā Jelgavā 
– gājēju ietve izveidota no zila, balta, pelēka un 
zilganpelēka Mītavas bruģa.

Kopumā uzņēmuma «Ceļu būves sabiedrība 
«Igate»» apgrozījums 2012. gadā sasniedza 16,4 
miljonus latu, kas ir par 38 procentiem vairāk 
nekā gadu iepriekš. Uzņēmums nodarbina 

Nominācijā bija pieteikta  
ZS «Klīves» no Elejas,  

IK Kaspars Mingins no Glūdas,  
SIA «Svētes maize» no Svētes, 

SIA «CBS «Igate»» no Vilces.

vairāk nekā 300 darbinieku.
SIA «Ceļu būves sabiedrība «Igate»» ir dibi-

nāta 1991. gadā.

Marjana Liavonka, Glūda
(01.06.1927. – 03.09.2013.)
Arnis Ceplītis, Vilce
(24.10.1935. – 04.09.2013.)
Anna Rusecka, Līvbērze
(22.05.1929. – 05.09.2013.)
Ivans Zeļenkevičs, Jaunsvirlauka
(09.03.1932. – 05.09.2013.)
Rita Lielcepure, Sesava
(10.02.1940. – 07.09.2013.)
Anna Beļuna, Eleja
(05.03.1926. – 09.09.2013.)
Gaļina Rjabova, Līvbērze
(26.09.1934. – 09.09.2013.)
Helēna Orole, Sesava
(04.02.1935. – 09.09.2013.)
Felicija Bajale, Sesava
(19.03.1924. – 09.09.2013.)
Aleksandrs Krilovs, Kalnciems
(10.04.1947. – 11.09.2013.)
Artūrs Buse, Valgunde
(23.11.1955. – 13.09.2013.)
Raisa Veselova, Līvbērze
(31.03.1950. – 15.09.2013.)
Staņislava Akuto, Vircava
(04.04.1931. – 16.09.2013.)
Aleksejs Iļjušenkovs, Jaunsvirlauka
(29.03.1956. – 19.09.2013.)
Ilvars Krūmiņš, Zaļenieki
(22.05.1931. – 20.09.2013.)
Jozs Lideiķis, Jaunsvirlauka
(28.04.1942. – 20.09.2013.)
Eduards Klaivs, Zaļenieki
(02.04.1948. – 20.09.2013.)
Gelena Ludoite, Eleja
(15.11.1942. – 22.09.2013.)
Valentīna Seļivanova, Jaunsvirlauka
(25.08.1926. – 23.09.2013.)
Vladimirs Visockis, Kalnciems
(28.12.1958. – 23.09.2013.)
Ilga Veinberga, Vilce
(12.02.1943. – 24.09.2013.)
Natālija Akimova, Valgunde
(22.10.1933. – 24.09.2013.)
Vilma Bļodniece, Jaunsvirlauka
(25.08.1934. – 25.09.2013.)
Mirdza ārena, Jaunsvirlauka
(03.08.1924. – 26.09.2013.)
Edgars Jenarts, Sesava
(30.01.1937. – 26.09.2013.)
Zenta Putniņa, Jaunsvirlauka
(03.02.1924. – 26.09.2013.)
Anastasija ugarova, Līvbērze
(23.08.1948. – 26.09.2013.)
Ivars Zaksis, Svēte
(23.03.1950. – 28.09.2013.)
Zenta Jekale, Svēte
(14.05.1928. – 29.09.2013.)

Septembrī no mums aizgājuši...

Īsumā

vienas nozares vai darbības jomas,» uzsver 
uzņēmuma pārstāve. Piemēram, uzņēmu-
mā par tradīciju kļuvusi mākslas kalendāra 
izveidošana, un 2013. gada kalendārs tika 
dāvināts vairākām novada skolām.



62013. gada oktobris PAGASTu MOZAĪKA

Folkloras kopa «Slavjanočki» izsaka pateicību 
Glūdas pagasta pārvaldei par lielisku dāvanu 10 gadu 
jubilejā – vienas dienas ekskursiju. «Augustā mums 
bija iespēja apmeklēt brīnišķīgas Latvijas vietas: Ag-
lonas baziliku, Kristus Karaļa kalnu, Aglonas Maizes 
muzeju un Leļļu galeriju Preiļos,» norāda biedrības 
vadītāja Olga Rožko.

Biedrība «Nākotnes jaunieši» 
veiksmīgi realizējusi dažādus 
projektus, palīdzot jauniešiem 
paplašināt redzesloku, organizē-
jot kopīgus spēļu vakarus, iesais-
tot dažādos biedrības rīkotajos 
un citos pasākumos. 

«Mēs vēlamies, lai Nākotnes 
jauniešiem būtu iespēja intere-
santi, lietderīgi un radoši pavadīt 
brīvo laiku. Biedrībai ir daudz 
interesantu ideju, ko realizēt, 
tādēļ nepārtraukti rit darbs pie 
jauniem projektiem,» norāda 
biedrības valdes priekšsēdētājs 
Andris Uzaris. Biedrības mērķis 
ir aktīvu jauniešu līdzdalības vei-

Dažādo brīvā laika 
pavadīšanas iespējas

cināšana Nākotnes ciemata attīs-
tībā, kā arī aktīva un interesanta 
dzīvesveida popularizēšana. 

Biedrība dibināta šā gada mai-
jā, tajā darbojas ap 30 jauniešu 
vecumā no 16 līdz 30 gadiem. 
Pulcēšanās vieta: saieta nams 
Nākotnē katru otro sestdienu. 

Realizētie projek-
ti: Jelgavas novada 
pašvaldības izslu-
dinātajā konkursā 
«Mēs savai videi» 
atjaunoti basket-
bola grozi sporta 
laukumā pie «vecās 
skolas»; Jelgavas 
Lauku partnerības 

izsludinātajā projektu konkursā 
«Atbalsts vietējās iniciatīvas 
grupu projektiem, 2013» iegā-
dātas galda spēles un sarīkots 
pasākums jauniešiem.

Biedrībai ir izveidota lapa so-
ciālajā tīklā draugiem.lv – drau-
giem.lv/nakotnesjauniesi. 

Paldies par dāvanu

Valgunde

Gluda-

Kalnciems

Veicot pagasta teritorijas apsekošanu, bieži jākonstatē, ka 
kādreiz izveidotās meliorācijas sistēmas vairs nedarbojas, jo 
gadu gaitā šie koplietošanas grāvji nav pienācīgi uzturēti, ir 
aizauguši, aizbērti, apstādīti. Tāpat pa laikam tiek saņemtas 
sūdzības, ka ūdens «stāv», «slīkst» dārzi un mazdārziņi. Paš-
valdība iespēju robežās atjauno un tīra šos grāvjus, bet par 
budžeta līdzekļiem to drīkst darīt tikai pašvaldībai piedero-
šajās teritorijās, bet ne privātīpašumos.

Pagasta pārvalde lūdz iedzīvotājus nepasliktināt grāvju 
stāvokli un neko tajos nebērt. «Ja redzat, ka kāds piesārņo 
meliorācijas grāvjus, lūdzu, informējiet par to Pašvaldības 
policijas inspektoru A.Bērziņu pa tālruni 26629947,» uzsver 
pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte.

Ņemot vērā iedzīvotāju sūdzī-
bas par slikto seguma kvalitāti 
Viršu un Strautu ielā Mežciemā, 
tika veikti seguma uzlabošanas 
darbi. 

Tomēr, kā izrādās, iedzīvotāji 
ar veiktajiem uzlabojumiem nav 
apmierināti, jo tīšuprāt tiek rakti 
ūdens novadīšanas kanāli no māju 
pagalmiem uz ielas. Rezultātā 

Nebojāsim ceļus!
no pārliekā mitruma ceļa klātne 
izmirkst un veidojas jaunas bed-
res tikko uzlabotajā segumā, par 
ko atkal tiek saņemtas sūdzības. 
Pagasta pārvalde lūdz iedzīvotā-
jus nebojāt pašvaldības īpašumu, 
kas tiek uzturēts un remontēts 
par pašu iedzīvotāju nodokļos 
samaksātajiem līdzekļiem un 
kas pašiem ikdienā jālieto. «Tāds 
pats aicinājums ir arī pārējiem 

pagasta iedzīvotājiem, kur gadu 
gaitā ir izveidojusies situācija, ka 
ceļš ir zemāks nekā tuvumā esošie 
īpašumi – ūdens novadīšanai no 
pagalma atrodiet citu risinājumu 
un nenovadiet ūdeni uz koplieto-
šanas ceļiem un ielām!» tā pagasta 
pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte, 
atgādinot: pašvaldības ielu un ceļu 
uzturēšanai valsts atvēlētais finan-
sējums ir ļoti ierobežots.

Meliorācijas grāvjus  
nedrīkst aizbērt

Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienā pagasta pārvalde vēlas teikt 
paldies cilvēkiem un uzņēmējiem, kuri par 
spīti dažādām grūtībām meklē iespējas 
attīstīties, palīdzēt citiem, kā arī ar savu 
darbu, dzīvesveidu vai attieksmi palīdz 
izskanēt pagasta vārdam novadā, reģionā, 
valstī un aiz tās robežām. Darba kolektīvi, 
uzņēmumi, iniciatīvu grupas, interešu kopas 
un iedzīvotāji aicināti ieteikt cilvēkus, kuri 
ir pelnījuši atzinību dažādās nozarēs un 
jomās. Ierosinājumi jāsūta pa e-pastu alina.
ankudovica@jelgavasnovads.lv vai jāie-
sniedz «Līdumos» līdz 3. novembrim. Pietei-
kuma veidlapa atrodama mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvalde», vai www.lidumi.lv.

Godināšana notiks 15. novembrī 
«Līdumos».

Jaunsvirlauka

Septembrī Kalnciema pagasta 
vidusskolā viesojās ugunsdzēsēji un 
izglītoja skolēnus par drošību un, no 
savas pieredzes minot konkrētus 
piemērus, izskaidroja pārgalvīgas 
rīcības sekas.

«VUGD darbinieki pastāstīja, kas 
jādara, lai nepieļautu ugunsnelaimi, 
un kā rīkoties, ja notikusi nelaime un 
nepieciešama ugunsdzēsēju, mediķu 
vai policistu palīdzība. Tāpat notika 
arī praktiskās mācības – evakuācija 
un paraugdemonstrējumi atklātas 

Realizējot projektu «Iedzīvotāji 
veido savu vidi», pretim Kalnciema 
pagasta vidusskolai ierīkots ielu 
vingrošanas laukums. Tajā uzstādītas 
dažādas sporta ierīces – līdztekas, 
vingrošanas stieņi, zviedru siena, 
pumpēšanās stieņi, vēderpreses 
soliņš. Projekts īstenots par KNHM 
fonda finansējumu – 700 latiem. 
«Pateicoties Kalnciema pagasta pār-
valdes vadītājai Gaļinai Koroļovai 
un pārvaldes draudzīgajam kolek-

tīvam, bija iespējams arī labiekārtot 
laukumu,» stāsta skolas direktores 
vietniece Irēna Markule. Projekta 
veicēji – Kalnciema sportiskie jaunie-
ši Edgars Berķis, Artūrs Janušķēvičs, 
Juris Skorodumovs, Valērijs Savičs 
un Aleksandrs Miļņikovs – priecājas, 
ka pagasta jaunieši bija atsaucīgi un 
piedalījās gan ierīču uzstādīšanā, 
gan laukuma nolīdzināšanā, un cer, 
ka šī būs viena no apmeklētākajām 
vietām Kalnciemā.

ugunsdrošības diena skolā

liesmas dzēšanā,» stāsta skolas vadī-
tājas vietniece Irēna Markule.

VUGD apkopotā statistika lie-
cina, ka visbiežāk bērnu izraisītie 
ugunsgrēki izceļas laikā no pulksten 
15 līdz 19, tātad laikā, kad stundas 

skolā jau ir beigušās, bērni vieni 
paši saimnieko, gaidot vecākus 
mājās no darba. Bērnu izraisīto 
ugunsgrēku iemesls ne vienmēr ir 
palaidnība un pārgalvība, ļoti bieži 
tie izceļas tieši bērnu nezināšanas 
un neprasmes veikt saimnieciskos 
darbus dēļ. I.Markule uzsver, ka 
drošības jautājumi jāpārrunā arī 
mājās – padomi, kā rīkoties dažādās 
situācijās, atrodami mājas lapā www.
vugd.gov.lv.

Šāda nodarbība notikusi arī bēr-
nudārzā «Mārīte».

Ierīko vingrošanas 
laukumu

2012./2013. mācību gadā 
«Mammadaba» vēstniecības titulu 
Zemgalē sīvā konkurencē ieguvusi 
Kalnciema vidusskola – pie skolas ir 
pacelts «Mammadaba» karogs.

Kalnciema vidusskolas direk-
tore Mudīte Laumane stāsta, ka 
«Mammadaba» vēstniecības tituls 
ļauj izzināt mežu un baudīt dabas 
klātbūtni skolā. «Mammadaba» 
vēstniecību skolu skolotāji un sko-
lēni visa mācību gada garumā pilda 
īpašos «Mammadaba» vēstnieku 
pienākumus saskaņā ar doto Zaļo 

IKSC «Avoti» atzīmējis savu 
desmit gadu jubileju. Svinīgajā pa-
sākumā kolektīviem tika pasniegtas 
vairākas balvas, informē centra 
vadītāja Egija Šuneiko.

Nominācijā «Nākotnes cerī-
ba» balvu saņēma mūsdienu deju 
kolektīvs «Avotiņi», nominācijā 
«Garīgākais un sievišķīgākais kolek-
tīvs» – Valgundes vokālais sieviešu 
ansamblis «Ilūzija», par latviskās 

Pasniedz jubilejas balvas
dzīvesziņas nesējiem nominācijā 
«Skani, mana tautasdziesma» at-
zīta folkloras kopa «Nāburdzīte», 
nominācijā «Repertuāra meklē-
jumos» balvu saņēma allaž mai-
nīgais Valgundes amatierteātris, 
kā ceļojošākais kolektīvs nominācijā 
«Latviskuma nesējs ES» balvu saņē-
ma VPTDK «Valgundietis», kurš 
šajā laika posmā ciemojies Lietuvā, 
Polijā un Ungārijā. Nominācijā 
«Jaunākais un jestrākais kolektīvs» 

tika nominēta jaunizveidotā senioru 
deju kopa «Saulgrieži», pieredzējuši, 
mīloši un dzīvesgudri valgundnieki.

Svētku dalībnieki baudīja svētku 
torti, saviesīgas sarunas un apbrīnoja 
Valgundes kolektīvus fotoizstādē. 

Lielais atkritumu konteiners 
Vītoliņu ciemā pie veikala un 

Valgundē pie centra  
katlumājas būs 25. oktobrī, 
bet 26. oktobrī – pie mājas 

«Kalnciemi» un Tīreļos pie 
mājas «Kodoli».

Dod Zaļo godavārdu
godavārdu un darbojas kā reģionāls 
meža vides izglītības centrs.

Pie Kalnciema vidusskolas visu 
mācību gadu plīvos «Mammadaba» 
karogs, kā arī skolas bibliotēkā 
atradīsies īpašais «Mammadaba» 
vēstniecības stends ar grāmatām par 
mežu, meža vērtībām un apkārtējās 
vides jautājumiem. Skolas pagalmā 
izvietota liela putnu barotava. 

«Latvijas valsts meži» un 
Valsts izglītības satura centrs par 
«Mammadaba» vēstniecībām ik 
gadu akreditē Latvijas zaļākās sko-
las, kuras mācību gada laikā aktīvi 

piedalās «Latvijas valsts mežu» īs-
tenotajā vides izglītības programmā 
«Izzini mežu» un meža izziņas aktivi-
tātēs iesaista visvairāk skolēnu.

Pagājušajā mācību gadā Kalncie-
ma vidusskola ieguva Latvijas Eko-
skolas nosaukumu un diplomu, bet 
šajā mācību gadā cīnīsies par iespēju 
iegūt starptautisko Zaļo karogu. 

Zalenieki,

Kultūras ministrijas projektu 
konkursā «Par Tautas frontes 25 
gadu jubilejas pasākuma orga-
nizēšanu» atbalstīts Zaļenieku 
bibliotēkas projekts «Mēs ar Tautas 
fronti». 

Zaļenieku bibliotēkas vadītāja 
Līga Strazdiņa stāsta, ka vispirms 

Jelgavas novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkursā 
«Mēs savai videi – 2013» Zaļe-
nieku pagastā tika atbalstīti un 
realizēti četri iniciatīvu grupu 
projekti.

Zaļenieku aktīvie vecāki ar šī 
projekta finansējumu radīja prie-
ku pašiem mazākajiem, uzstādot 
šūpoļu komplektu. Zaļenieku ak-

Īsteno četrus projektus

tika apzināti cilvēki, kas darbojās 
Tautas frontē, izveidota izstāde ar 
pieejamajiem tā laika lieciniekiem: 
fotogrāfijām, avīžu izgriezumiem. 
Par projekta līdzekļiem bibliotēkai 
iegādāta videokamera par 515 
latiem. Bibliotēkai tika piešķirts arī 
pagasta pārvaldes līdzfinansējums 
vēsturiskā materiāla saglabāšanai, 
tādēļ tika piesaistīta LTV7. «13. 
oktobrī bibliotēkā uz videosižeta 
veidošanu ieradās 15 Tautas frontes 
biedri, kuru atmiņu stāstījumi tika 
iemūžināti filmā. Ideja par vēstu-
riskas filmas veidošanu radās, lai 
tiktu saglabāts vizuāli interesants 

materiāls nākamajām paaudzēm. 
Šodienas paaudzei vairs nepatīk 
šķirstīt vecās avīzes un albumus, šī 
ir tehnoloģiju paaudze. Vēsturisko 
filmu varēs izmantot skolās, kultūras 
un patriotisko pasākumu laikā. Bū-
tiski vēsturi ir saglabāt, ierakstīt at-
miņās, jo paaudzes mainās, tādējādi 
jauniešos veiksmīgāk tiek veicināts 
patriotisms,» stāsta L.Strazdiņa.

19. oktobrī pulksten 14 kultūras 
nama mazajā zālē notiks projekta 
«Par Tautas frontes 25 gadu jubilejas 
pasākuma organizēšanu» noslēgu-
ma pasākums, uz kuru aicināti visi 
interesenti.

tīvie jaunieši papildināja jau esošo 
basketbola laukumu ar otru bas-
ketbola grozu. Pateicoties pagasta 

pārvaldei, šim projektam tika 
piešķirts viss pieprasītais finan-
sējums. Audžuģimeņu biedrība 
«Spārni» projekta gaitā iegā-
dājās vārtus un daļu žoga, kas 
radīs drošāku vidi bērniem, kuri 
spēlējas gar lielceļu. Atbalstīts 
un realizēts tika arī mājas «Mil-

leri 15» iedzīvotāju projekts, kurā 
vienai kāpņutelpai tika nomainītas 
ieejas un pagraba durvis.

Atgādina par Tautas fronti

Vircava

Senioru deju kopas «Vakarvējš» 
dalībnieces dejo jau devīto sezonu 
un ir vienas no aktīvākajiem pagasta 
senioriem. «Esam piedalījušās se-
nioru deju festivālos Remtē, Garozā, 
Aucē, Svitenē, Bauskā, Saulkrastos, 
Vērgalē un Ozolnieku novada 
svētkos. Sakām paldies Vircavas pa-
gasta pārvaldei par autotransportu 
braucieniem uz pieciem no tiem,» 
tā pagasta senioru koordinatore 
Veronika Kudiņa.

Godinās īpašos cilvēkus
Par tradīciju kļuvis 18. novembrī sumināt 

pagasta iedzīvotājus un ģimenes, kas saviem 
līdzcilvēkiem dod vairāk nekā to prasa tiešie 
pienākumi, tos, kuri sniedz palīdzīgu roku citiem 

grūtībās un bēdās. Pagasta pārvalde aicina pagasta 
pārvaldē personīgi vai pa tālruni 63085984 vai 
27234148 (Aija) ieteikt cilvēkus un ģimenes, ko 
cildināt šogad.

Pašdarbības kolektīvi atsā-
kuši darbību un gaida jaunus 
dalībniekus. 

«Atraktīvie jaunieši laipni lūgti 
jauniešu tautas deju kolektīvā, 
bet vidējās paaudzes dejotāji un 
deju mīļotāji aicināti izveidot 
jaunu vidējās paaudzes deju ko-

Aicina piedalīties
lektīvu,» tā tautas nama vadītāja 
Sanita Bethere, interesentus aici-
not zvanīt pa tālruni 20386462.

Jaunus dalībniekus gaida se-
nioru Eiropas deju kolektīvs 
«Vakarvējš», ko vada horeo-
grāfs Ilgvars Pauniņš (tālrunis 
20311933). Sieviešu vokālais an-
samblis «Kanconeta» ar vadītāju 

Signi Melderi (tālrunis 26731554) 
aicina pieteikties skaistas balss 
īpašnieces. Tie, kam tuvs un 
mīļš teātris un patīk atrasties uz 
skatuves, aicināti pievienoties 
amatierteātra aktieru komandai, 
par kura attīstību un izrādēm rū-
pējas režisore Sarmīte Sustrupe 
(tālrunis 29618544).

Senioru aktivitātes
Lai uzlabotu savu pašsajūtu, aktīvi 

izkustoties, šobrīd nūjošanas nodar-
bībās piedalās pieci seniori, bet tiek 
gaidīti jauni dalībnieki. V.Kudiņa 
pensionāru vārdā lielu paldies saka 
tautas nama vadītājai Sanitai Bethe-
rei par labi noorganizēto ekskursiju 
uz Biržiem un Rokišķiem. «Paldies 
arī Platones pagasta senioru aktivi-
tāšu koordinatorei Rasmai Krauzei 
– viņas organizētajās ekskursijās 
tiekam pieaicināti, un to arī ar prieku 

izmantojam,» tā V.Kudiņa.
Darbs pieklusis pensionāru klu-

biņā «Atvasara». Pensionāri, kuri 
aktīvās darba gaitas beiguši pirms 
dažiem gadiem, aktivitātēs iesaistās 
kūtri, tāpēc tiek gaidīti jauni dalībnie-
ki ar jaunām idejām. «Arī ekskursijā 
senioriem un citos tautas namā 
rīkotajos pasākumos aicinu aktīvi 
piedalīties vecākās paaudzes pagasta 
iedzīvotājus,» mudina V.Kudiņa. Vi-
ņas tālruņa numurs ir 29768825.



Pasākums 
jauniešiem
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Šajā mācību gadā Elejas vi-
dusskola ir iesaistījusies jaunās 
izglītojošās aktivitātēs. «Tie ir 
52 aizraujoši eksperimenti mā-
cību stundām un starpbrīžiem 
jeb «Miniphänomenta», ko sa-
darbībā ar Ziemeļvācijas metāla 
un elektroindustrijas uzņēmumu 
darba devēju apvienības «Nord
metall» fondu un ar Jelgavas 
pilsētas pašvaldības atbalstu 
Latvijā realizē Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrs,» 
informē Elejas vidusskolas di-
rektore Sarmīte Balode.

Šīs programmas mērķis ir 
skolēnu iespējami agra iepazīs-
tināšana ar tehnikas norisēm, lai 
attīstītu viņu pētnieciskās pras-
mes un veicinātu viņu interesi par 
dabaszinātnēm. Elejas vidusskolā 
divi pedagogi kursos ir apguvuši 
programmas metodiku un no 13. 
līdz 27. septembrim skolā bija 
izvietota izstāde – eksperimentu 
komplekts, ar kuru jaunāko kla-
šu skolēni darbojās starpbrīžos 
un pēc mācību stundām. «Kad 

bērni darbojas ar eksperimentu 
stacijām, skolotāji nestāsta, kā 
kurš eksperiments darbojas 
un kāda fizikas parādība ar to 
tiek attēlota, bet ļauj bērniem 
pašiem eksperimentēt un atrast 
atbildes. Tādējādi tiek rosinā-
ta bērnu iztēle, prasme pētīt 
un eksperimentēt, veicināta 
tehniskās domāšanas attīstī-
ba. Šajās nedēļās mūsu skolā 
bija krietni klusāk, jo skolēni 
bija aizņemti ar eksperimentu 
izpēti un darbojās ar lielu aiz-
rautību,» tā S.Balode.

Izstādes laikā skolā notika 
arī Vecāku diena, kad kopā ar 
bērniem eksperimentu stacijās 
darbojās arī tēti un mammas, 
atceroties savus skolas gadus 
un gūstot jaunu pieredzi dabas 
zinībās.

«Tagad izstāde ir devusies uz 
citu skolu, bet mūsu pedagogi 
sadarbībā ar vecākiem visa mā-
cību gada garumā veidos bērnu 
iemīļotākās eksperimentu sta-
cijas, kuras paliks mūsu skolā,» 
norāda skolas direktore.

Eksperimenti 
Elejas vidusskolā

19. oktobrī Svētes pagasta Jēkabniekos 
notiks jauniešu netradicionālās sporta 
spēles. Pieteikties aicinātas jauniešu ko-
mandas no visiem pagastiem piecu cilvēku 
sastāvā. Pieteikties pa tālruni 25970275 vai 
e-pastu: janis.zarins@jelgavasnovads.lv.

Svētes pagastā darbojas seši 
pašdarbības kolektīvi, un visi 
gaida jaunus dalībniekus.

Sieviešu vokālā ansambļa 
«Nianse» mēģinājumi notiek 
pirmdienās no pulksten 15.30 
līdz 18. To vada Daiga Gorbu-
nova. Viņa vada arī zēnu vokālo 
ansambli, kam mēģinājumi 
notiek trešdienās no pulksten 
13.20 līdz 14.20. «Šajās nodar-
bībās var iemācīties pareizu 
elpošanu dziedot, noturēt ska-
ņu un visādus citus knifiņus,» 
tā Jēkabnieku kultūras nama 
vadītāja Sandra Jākobsone. 

Svētes amatierteātra da-

Kolektīvi aicina jaunus dalībniekus
lībnieki tiekas trešdienās no 
pulksten 17 līdz 19. Teātra 
režisores Lūcijas Ņefedovas 
lielā zināšanu un pieredzes 
bagāža lieti noder skatuves 
mākslā teātra aktieriem. Vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs 
«Sānsolis» mēģina pirmdienās 
un ceturtdienās no 20 līdz 
22, bet senioru deju kolektīvs 
«Brūklenājs» – pirmdienās un 
ceturtdienās no pulksten 18 
līdz 20. Abus kolektīvus vada 
Guna Stankēviča. «Pateicoties 
viņas enerģijai un entuziasmam, 
dejotāji tikuši uz visiem Dzies-
mu un deju svētkiem kolektīvu 
pastāvēšanas laikā. Dejotājiem 

ir sarūpēti arī skaisti tērpi,» tā 
S.Jākobsone.

Folkloras kopa «Dālava» 
tiekas ceturtdienās no pulksten 
18 līdz 20 (īpaši gaidīts kāds, 
kurš prot spēlēt akordeonu). 
«Folkloras kopā tiek iepazītas 
latvju senās tradīcijas, tiek ap-
zinātas mūsu kultūras vērtības, 
apgūti mūzikas instrumenti. 
Kolektīvu, kura nosaukums 
nozīmē «dāvana, dāvinājums», 
vada Anita Jansone – viņa jau 
no mazotnes darbojusies Jelga-
vas folkloras kopā «Dimzēns»,» 
stāsta S.Jākobsone.

Interesenti aicināti sazināties 
ar Sandru pa tālruni 27234198.

Pieaugušie, kas sasnieguši 50 gadu vecumu, aicināti 
uz datorkursiem. Datorapmācība notiek Svētes skolā 
pirmdienās un trešdienās no pulksten 15.30 līdz 18.30, 
Jēkabnieku bibliotēkā – pirmdienās un trešdienās no 12 
līdz 15. Pieteikties kursiem var pa tālruni 25970275 vai 
e-pastu janis.zarins@jelgavasnovads.lv.

Datorkursi 
pieaugušajiem

Eleja

PlatoneLielplatone

VilceLivberze--

Svete- Sesava

Kopš aprīļa dienas centrā «Birz
taliņas» ikvienam interesentam tiek 
piedāvātas gleznošanas nodarbības 
Jura Čuričeva vadībā. Dienas cen-
tra vadītāja Everita Džeriņa norāda, 
ka nodarbības joprojām notiek un 
tiek gaidīti jauni gleznot gribētāji.

Nodarbības apmeklē gan lieli, 
gan mazi – vecumā no 5 līdz 61 
gadam. «Lai paplašinātu redzes-
loku un smeltos iedvesmu, 18 
gleznošanas studijas dalībnieki 
augustā viesojās Platones pagasta 
Poķu ciema «Zīlēnos», kur savulaik 
dzīvoja un strādāja mākslinieks 
Ģederts Eliass. Pēc ekskursijas 

Lielplatonē noticis tradicionālais 
ikgadējais internātpamatskolu re-
publikas rudens kross, un to rīkoja 
Lielplatones internātpamatskolas 
skolas kolektīvs, sporta skolotāji 
Guna Adamoviča un Andris Urbāns. 
Sacensībās savu fizisko sagatavotību 
demonstrēja 205 dalībnieki no 20 
internātpamatskolām. Šo sacensību 
mērķis ir popularizēt skriešanu kā 

Notiek valsts mēroga kross
masu sporta veidu un veicināt 
sadraudzību un sadarbību starp 
republikas internātpamatskolām. 
Prieks arī par bērnu drosmi un 
gribasspēku aizstāvēt skolas un 
veiksmīgi startēt sava vecuma 
grupā.

Sacensību rīkošanu finansiāli 
atbalstīja Latvijas Speciālā olim-
piāde.

un pusdienām tika dots uzdevums 
uzzīmēt «Zīlēnus». Ekskursijas 
noslēgumā dalībnieki devās nelielā 
pārgājienā no Poķiem līdz Skul-
mēniem Lielplatones pagastā, kur 

Juris Čuričevs demonstrēja savas 
iemaņas zīmēšanā, ar krītiņiem uz 
lapas zibenīgi uzburot simtgadīgo 
māju,» stāsta E.Džeriņa.

Līdz šim visas ar gleznošanu 
saistītās aktivitātes finansētas no 
pagasta budžeta, kas ir ierobežots, 
tādēļ gleznošanas studijas iniciatīvas 
grupa nolēma piedalīties Jelgavas 
lauku partnerības «Lielupe» pro-
jektu konkursā. Projekta mērķis bija 
rosināt interesi par glezniecību un ie-
drošināt dažāda vecuma pagasta un 
novada iedzīvotājus paņemt rokās 
otu un attīstīt dabas dotos talantus. 
Projekts ir atbalstīts – piešķirti 300 
lati materiālu un krāsu iegādei. 

Gleznošanas nodarbības turpinās

Līvbērzes pagasta jauniešu 
deju kolektīvs «Spīgana» šogad 
svinēs savu desmit gadu jubileju 
– kolektīvs izveidots 2003. gada 
26. oktobrī. Jubileju dejotāji 
atzīmēs 2. novembrī pulksten 17 
ar koncertu «Dejā kopā TU un 
ES».

«Desmit gadi ir tāds īss brīdis. 
Salīdzinot ar bērniņa vecumu, mēs 
esam tādā spītnieka savaldīšanas 
periodā. Gribam visur tikt, visur 
būt un visu redzēt. Vēl pēc pie-
ciem gadiem būsim jau pusaudži. 
Šis mums ir tāds īpašs laiks, kad 
apzināmies, ka deja tomēr ievieš 
savu pozitīvo korekciju dzīvē un 
ar dejas palīdzību mēs spējam pa-
kāpties «uz augstāka plauktiņa». 
Ja sākotnēji kolektīvā dejoja tikai 
meitenes un mēs nevarējām pie-
dalīties skatēs, tad jau kopš 2009. 
gada mums ir piebiedrojušies puiši 
un esam pilns kolektīvs. Šogad 
sasniedzām savu mērķi un pieda-
lījāmies Deju svētkos Rīgā. Tagad 
mums pat ir savs karogs! Tikai tie, 
kas šos svētkus ir baudījuši klātie-

Svinēs apaļu 
jubileju

nē, var teikt: «Mēs gribam vēl, jo 
esam ar to saslimuši.» Par šiem 
vārdiem esmu no sirds gandarīta, 
jo šis ir mans sirdsdarbs. Kaut gan 
par darbu es deju nevaru nosaukt 
– tā ir dzīve,» saka kolektīva va-
dītāja Anita Jaunsubrēna. Viņa 
aicina bijušos dejotājus, kuri kaut 
nedaudz ir padejojuši kolektīvā 
«Spīgana», svētdienās pulksten 
14 uz mēģinājumiem, lai varētu 
piedalīties jubilejas koncertā.

Viņa ar avīzes palīdzību vēlas 
teikt milzīgu paldies dejotājiem 
un viņu vecākiem, kas palīdzēja 
sagatavot dejotājus Deju svēt-
kiem. Īpašs paldies Rutai Mednei, 
Laimrotai Petrusai, Ilzei Vītolai, 
Lidijai Lipskai, Līgai Korvenai un 
Sandijai Smilgai.

Sesavas pamatskolā 5. – 9. klasē 
jau gadu desmitiem ir tradīcija 
septembrī Dzejas dienas svinēt 
Dzejas stundā. «Tā ir it kā parasta 
mācību stunda, tomēr tai ir daudz 
citādāka nokrāsa. Skolēni uzposu-
šies, skan mūzika, smaržo ziedi un 
ikviens runā dzeju. Dažkārt viesos 
ierodas dzejnieki vai skolēnus 
ar deklamāciju sveic iepriekšējo 
gadu labākais dzejas runātājs, 
skolas absolvents,» stāsta skolas 
direktors Andris Stašāns. 

«Šogad Dzejas stunda tika vel-
tīta Latvijas 95. dzimšanas dienai. 
Dzejas stundas nobeigumā skolēni 
ar savu vārdu un iztēli piepildīja 
(rakstīja, krāsoja, aplicēja) Latvijas 
kontūru, jo skolēnu uzdevums ir 

Sesavas pamatskolas komanda (1998. – 2000. dz.g.) kļuvusi par 
Jelgavas novada čempioniem futbolā B grupā. Sacensībās pieda-
lījās 15 Jelgavas novada skolu komandas. Uzvarētāju komandā 
spēlēja Ralfs Ārmanis, Viesturs Mazūdris, Raitis Gravenieks, 
Gatis Gendvils, Mareks Verpakovskis, Elvis Horsts, Alvis Šlēkste, 
Edgars Gravenieks.

Novada čempioni futbolā

Popularizē dzeju
mācīties, augt, strādāt 
un slavēt Latviju ne 
tikai mūsu zemē, bet vēl 
tālu aiz tās robežām,» tā 
skolas direktors.

Šogad 5. klases mei-
tenēm Sigitai un Eliza-
betei Sesavas pamat-
skolā daiļrunā nebija 
konkurentu, savukārt 
9. klasē Dzejas stunda bija veltīta 
novadnieku daiļradei un ska-
nēja sesavnieču L.Abramenko, 
M.Ķerpes-Dūzes, I.Andersones, 
A.Fersteres, Ā.Grandovskas, 
V.Rozenbergas dzejoļi. Vislielāko 
atsaucību guva 9. klases skolniece 
Ligita Graveniece (attēlā) – viņas 
dzejoļus izpildīja arī klasesbied-
ri. Sākumskolas skolēni Dzejas 

dienās lasīja ne tikai 
latviešu, bet arī citu 
tautu dzejnieku sacerē-
jumus, mācījās izteiks-
mīgi runāt, lietot žestus, 
mīmiku. Dzejas dienu 
noslēguma pasākumā 
uzstājās bērni, kuri pēc 
klasesbiedru vērtējuma 
bija cienīgi parādīt savu 

sniegumu visas skolas priekšā.

«Kad vasara galā, 
Es domāju, 
Ka mans ceriņa zars nevītīs.
Bet bargajā ziemā 
Mans skaistulis 
Novītīs. 
Kopā ar mani.»

(L.Graveniece)

Pagasta pārvalde pateicas tiem 
pagasta iedzīvotājiem, kuri ar 
savu parakstu atbalstīja pagasta 
iniciatīvu, lai panāktu autoceļa 
P103 Dobele–Bauska rekons-
trukciju steidzamības kārtā, pa-
matojoties uz tā kritisko stāvokli. 
Diemžēl Satiksmes ministrija 
to nesola agrāk kā pēc pieciem 
gadiem.

Vilces pagasta pārvalde nosūtīja 
Satiksmes ministrijai vēstuli un 
pievienotu dokumentu ar 491 ie-
dzīvotāja parakstu, kurā informēja 
par ceļa ilgstoši slikto kvalitāti. 
Vēstulē tika lūgts veikt P-103 ceļa 
posma Eleja–Mūrmuiža remontu 
steidzamības kārtā.

«Septembrī tika saņemta atbil-
de no Satiksmes ministrijas. Tajā 
Satiksmes ministrijas valsts sekre-
tārs K.Ozoliņš informē, ka finanšu 

Ceļa remonts jāgaida 
vēl piecus gadus

trūkuma dēļ nav iespējams veikt 
minētā ceļa posma rekonstrukciju 
steidzamības kārtā. Vēstulē norādīts: 
šobrīd no valsts pamatbudžeta auto-
ceļu nozarei piešķirtā finansējuma ir 
iespējams veikt tikai nepieciešamā-
kos ikdienas uzturēšanas darbus,» 
informē pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge. Ministrijas vēstulē 
teikts, ka minētā ceļa posma rekons-
trukcija tiks veikta atbilstoši Valsts 
autoceļu sakārtošanas programmai 
2014. – 2020. gadam (atrodama 
mājas lapā www.lvceli.lv). Saskaņā 
ar šo programmu autoceļa P-103 
Dobele–Bauska būvdarbus posmā 
Mūrmuiža–Eleja (10,85 km) pare-
dzēts veikt 2018. – 2019. gadā.

Jāpiebilst, ka šajā programmā 
norādīti arī plānotie tiltu remonti. 
Tiltu pār Vilces upi uz autoceļa 
P-1056 Svēte–Augstkalne plānots 
atjaunot 2020. gadā.

6. novembrī pulksten 18 
tautas namā notiks iedzīvotāju sapulce.

Pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties. 
Tiks pārrunātas pagasta aktualitātes un problēmas, piedalīsies 
arī novada galvenie speciālisti. Par transporta nepieciešamību 

pieteikties pagasta pārvaldē pa tālruni 63061081 vai 26620310.

Projekta «Vircavas vidusskolas 
ēku energoefektivitātes paaugsti-
nāšana» gaitā pabeigta Vircavas 
vidusskolas Lielvircavas filiāles 
ēku siltināšana, tomēr pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis 
norāda, ka muižas ēkā vēl tiek veikti 
dažādi darbi.

Skolas siltināšanai un remontdar-
biem izmantots KPFI finansējums, 
aizņēmums no Valsts kases un lī-
dzekļi no Platones pagasta pārvaldes 
budžeta. Pārvaldes vadītājs stāsta, ka 
nosiltināta jaunās skolas ēka, mainīts 
un nosiltināts jumts.

Sporta zāles vecais dakstiņu se-
gums rūpīgi demontēts un, saska-
ņojot ar Valsts pieminekļu aizsar-
dzības inspekciju, tuvākajā nākotnē 
paredzēts uzklāšanai muižas ēkai. 
Tāpat skolas telpās pilnībā nomai-
nīta apkures sistēma, nu arī muižas 
ēka ir pieslēgta centrālajai apkures 
sistēmai – līdz šim iespēju robežās 
muižā tika kurinātas krāsnis. Lai 
būtu siltāks, sporta zālei izbūvēti du-

Lielvircavas muižā 
ierīkos izstāžu zāli

bulti griesti. Vēl nedaudz sakārtota 
siltumtrase un nomainīts katlumājas 
skurstenis.

«Muižas ēkā tika demontēta 
pirmā stāva grīda, ieklāts siltinājums 
un betona segums. Daļa pirmā 
stāva grīdas tika noflīzēta, bet daļai 
ieklāts linolejs. Tagad tas muižai 
vizuāli kaut nedaudz piešķir īsto 19. 
gadsimta tēlu,» skaidro pārvaldes 
vadītājs. Muižas perimetra sienās 
ierīkota elektroosmozes sistēma, 
kuras pamatuzdevums ir žāvēt sie-
nas, atgrūžot mitrumu, kas ceļas no 
pamatiem. 
Skola ēkās 
renovēta 
ventilācijas 
sistēma, un 
muižai pil-
nībā nomai-
nīta elektro-
instalācija, 
izremontēta 
zāle un iz-
būvēta jau-
na skatuve, 

klāta ar masīva oša koka parketu 
un piemērota dejošanai, izbūvētas 
arī labierīcības.

Tomēr tas vēl nav viss. 
V.Pogožeļskis norāda, ka muižas ēkā 
blakus aktu zālei «Leader» projekta 
gaitā tiek veikti remontdarbi, lai 
ierīkotu izstāžu zāli. 

Jāpiebilst, ka muiža ir arī tūrisma 
objekts. «Lai muiža būtu pievilcīgā-
ka tūristiem, risināsim jautājumu 
par to, lai muižā arī vasarā tiktu no-
drošināts ēdināšanas pakalpojums,» 
ieceri atklāj pārvaldes vadītājs.



Glūdā
24. oktobrī – brauciens senioriem uz Amatas novadu. Tālrunis 29594204 (Maiga).
26. oktobrī pulksten 14 – koncerts: senioru deju kolektīvam «Sens, tik sens» – 15.
Oktobrī – izstāde «Daudz vai maz – saieta namam 2 gadi» (saieta namā).
3. novembrī – Svecīšu svētki. Pulksten 12 – Loņu kapos; 13 – Rozīšu kapos; 14 

– Spāru kapos; 15 – Kažmeru kapos.
11. novembrī pulksten 16 – izbraukšana uz Brīvības cīņu pieminekli pie Tušķu 

pārbrauktuves (pieteikties pa tālruni 27873309). Pulksten 18 – Lāčplēša dienai veltīts 
pasākums (Nākotnes kultūras namā).

15. novembrī pulksten 19 – koncerts «Latvijai – 95». Pēc tam – balle. Ieeja – bez 
maksas (Nākotnes kultūras namā).

23. novembrī pulksten 10 – Ražas svētki (Nākotnes kultūras namā).
27. novembrī pulksten 17.15 – lekcija «Ko liksim ziemā uz galda» (saieta namā).

Vircavā
30. oktobrī pulksten 14 – lekcija «Kā dzīvot bez cukura – lietojot saldo augu stēvija». 

Ieeja – bez maksas (tautas nama Kamīnzālē).
No 4. līdz 30. novembrim – zīmējumu izstāde «Es redzu Vircavu» (tautas namā).
No 11. līdz 19. novembrim – Ojāra Vācieša dzejai veltīta literāra izstāde «Un rītdiena 

caur tevi piedzimt skrien». Ieeja – bez maksas (bibliotēkā).
15. novembrī pulksten 19 – pasākums «Mūsu cilvēki ir Latvijas sirdsapziņa». Ieeja 

– bez maksas. No pulksten 21 – balle ar Rikardionu. Ieeja – bez maksas. Vietu pie galda 
lūgums rezervēt pa tālruni 20386462 (Sanita). Līdzi jāņem groziņš (tautas namā).  
Līvbērzes kultūras namā

2. novembrī pulksten 17 – jauniešu deju kolektīva «Spīgana» 10 gadu jubilejas 
pasākums «Dejā kopā – tu un es». Sīkāka informācija pa tālruni 29655920 (Anita).

9. novembrī pulksten 16 – vokālo ansambļu sadziedāšanās «Jūra līdz ceļiem». Sīkāka 
informācija pa tālruni 29247727 (Agita). 
Valgundē

20. oktobrī pulksten 14 – Ražas svētku pasākums pie mazās skoliņas (Celtnieku 
ielā 24). Ieeja – bez maksas.

26. oktobrī pulksten 16 – Valgundes amatierteātra pirmizrāde: J.Jurkāns «Ak, nauda, 
naudiņa». Ieeja – bez maksas.
Jaunsvirlaukā

18. oktobrī pulksten 17 – pirmā jogas nodarbība. Aicināts ikviens. Dalības maksa 
– Ls 2 par nodarbību («Līdumos»).

19. oktobrī pulksten 10 – seminārs «Latviešu ēšanas tradīcijas un gadskārtu ēdieni» 
– apmācības un praktiskās nodarbības. Dalība – bez maksas («Jaunlīdumos»).

25. oktobrī – skolēnu diskotēka. No pulksten 16 līdz 19 – 1. – 4. klašu skolēniem; 
no pulksten 19 līdz 21.30 – 5. – 9. klašu skolēniem. Ieeja – Ls 0,50 («Līdumos»).

26. oktobrī pulksten 16 – koru sadziedāšanās pasākums «Ceļā uz Dziesmu svēt-
kiem» («Līdumos»).

30. oktobrī pulksten 10 – galda spēļu turnīrs. Dalība bez maksas («Jaunlīdumos»). 
1. novembrī pulksten 10 – viktorīnas «Vienmēr žilbinošs smaids» noslēguma pasā-

kums – tikšanās ar zobārstu. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»). 
2. novembrī – Svecīšu svētki. Pulksten 11 – Ciemaldu kapos; 12 – Apšūtu kapos; 13 

– Vanču kapos; 14 – Slimpju kapos; 15 – Vimbu kapos; 16 – Bērzukroga kapos.
9. novembrī pulksten 11 – rudens pavadīšana kopā ar Staļģenes mazpulcēniem 

un folkloras kopu «Liepāre». Aicināts ikviens (pie «Līdumiem»).
15. novembrī pulksten 19 – pasākums «Jaunsvirlaukas lepnums» («Līdumos»). 
15. novembrī no pulksten 21 – deju vakars ar Ēriku Gruzniņu. Galdiņu pieteikšana 

pa tālruni 28687981. Ieeja – Ls 1,50; pasākuma dienā – Ls 2 («Līdumos»). 
22. novembrī pulksten 15 – TLMS «Staļģene» 40 gadu jubileja («Līdumos»). 
No 15. novembra līdz 6. decembrim – TLMS «Staļģene» izstāde («Līdumos»).

Svētē
27. oktobrī pulksten 12 – apmācības pērļošanā. Līdzi jāņem savi materiāli, kuri lētāk 

nopērkami Jelgavā veikalā «Pērļotava» (pilsētas centrā) (Jēkabnieku kultūras namā).
2. novembrī pulksten 14 – Valgundes amatierteātra viesizrāde: J.Jurkāns «Ak, nauda, 

naudiņa», rež. I.Rimša. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku kultūras namā).
9. novembrī pulksten 15 – Mārtiņvakars «Nāciet šurpu, puiši, meitas, Mārtenīšus 

nosvinēt». Maskošanās, danči, izdziedāšanās, godinot Mārtiņus. Piedalīsies Staļģenes 
folkloras kopa «Liepāre» un Svētes folkloras kopa «Dālava». Ieeja – bez maksas; prie-
cāsimies, ja būsi sarūpējis sev masku (Jēkabnieku kultūras namā).

16. novembrī pulksten 14 – Svētes amatierteātra pirmizrāde: Vigita Pumpure «Kaimi-
ņu būšana», rež. Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku kultūras namā).

17. novembrī pulksten 21 – atpūtas vakars balle par godu Latvijas proklamēšanas 
95. gadadienai kopā ar grupu «Emburgas zēni». Ieeja – Ls 2. Lūgums iepriekš rezervēt 
galdiņu pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku kultūras namā).
Sesavā

19. oktobrī pulksten 18 – senioru deju kolektīvs «Virši zied» aicina uz sadanci «Palaid 
puķīti pa dambi». Ieeja – bez maksas. Viesosies Līvbērzes pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis «Sekvence» (Sesavas tautas namā).

26. oktobrī pulksten 19 – austrumu deju kolektīva «Farida» pasākums «Raganu 
ballīte». Ieeja – bez maksas. Lūgums līdzi ņemt pašdarinātu, oriģinālu raganu slotu. 
Labāko slotu autoriem – pārsteiguma balvas (Bērvircavas tautas namā). 
Elejā

No 1. novembra – fotoizstāde «Dziesmu un Deju svētku mirkļi» (saieta namā).
2. novembrī pulksten 12 – radošais salidojums «Dari un radi». Baudīsim tēju un kafiju, 

radoši darbosimies, iepazīsim jaunus rokdarbus. Ieeja – bez maksas (saieta namā).
No 15. novembra – Bērnu un jauniešu iniciatīvu centra bērnu zīmējumu un rokdarbu 

izstāde «Es un mana Latvija». Ieeja – bez maksas (saieta namā).
16. novembrī pulksten 19 – Latvijas 95. gadadienai veltīts pasākums un Elejas pa-

gasta teātra kolektīva uzvedums «Ej, Laimiņa, tu pa priekšu», rež. Anna Švītiņa. Ieeja 
– bez maksas. No pulksten 21 – balle. Dzied un spēlē Rikardions. Ieeja – bez maksas. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 28475448 (Elīna) (saieta namā). 
Zaļenieku kultūras namā

Oktobrī – Ārija Prudenta fotogrāfiju izstāde «Katram cilvēkam un gadalaikam savs 
ziedēšanas laiks» (foajē).

16. oktobrī pulksten 14.30 – koncertu cikla «Mans instruments» koncerts intervija 
«Tikšanās ar akordeonu». Piedalās Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēkņi Laura Pātaga, 
Sava Zihs, skolotāja Ludmila Furmanova. Ieeja – bez maksas (Mazajā zālē).

19. oktobrī pulksten 14 – piemiņas pasākums «Tautas frontei – 25». Piedalās Ze-
messardzes 52. kājnieku bataljona ansamblis «Junda». Ieeja – bez maksas.
Lielplatones tautas namā

26. oktobrī pulksten 16 – Lielplatones muižā pasākums «Leģendu nakts». Ieeja 
– bez maksas.

26. oktobrī pulksten 22 – rudens balle, spēlē grupa «Ķīpa». Ieeja – Ls 2.
9. novembrī pulksten 13 – deju kolektīvs «Mārtiņš» aicina uz Mārtiņdienas tirgu un 

lustēm. Ieeja – bez maksas. Tirgotāji aicināti pieteikties pa tālruni 26827971.
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8 2013. gada oktobris NOTIKuMI

Pasākumi Kultūra

Sports

Jelgavas novada sportists 
cīkstonis Andris Ozoliņš-Ozols 
izcīnīja pasaules čempiona 
titulu jaunā cīņas sporta veidā 
– kolučstilā (koluchstyl). «Tas ir 
dažādu cīņu, piemēram, sam-
bo, džudo, greplinga, sajau-
kums, un šis bija pirmais pa-
saules čempionāts šajā sporta 
veidā,» norāda sportists.

Pirmais pasaules čempionāts kolučstilā 
pieaugušajiem notika Polijā. Andris star-
tēja svara kategorijā līdz 91 kilogramam. 
Viņa pamata sporta veids ir brīvā cīņa – ar 
to viņš nodarbojas jau 18 gadus (Andra 
treneris ir Aivars Naglis). «Mana priekš-
rocība arī bija brīvās cīņas pamati, tehnika, 
jo liela daļa čempionāta dalībnieku vairāk 
trenējas laušanā. Manas prasmes ļāva man 
noturēties un neļauties, lai mani lauž,» 
stāsta A.Ozoliņš-Ozols. 

Sportists ceļā pretī zelta medaļai aizva-
dīja četras cīņas. Maksimālais vienas cīņas 
laiks ir sešas minūtes. «Viens cīņas periods 
ilgst divas minūtes. Cīņa risinās līdz viena 
sportista diviem gūtiem punktiem, bet 
vienā periodā tiek izcīnīts viens punkts,» 
Andris ieskicē noteikumus. Pirmajā cīņā 

Uzvar pirmajā pasaules čempionātā

Andris ar 2:0 pieveica ukraiņu sportistu, 
otrajā ar tādu pašu rezultātu – Uzbekistā-
nas sportistu. Trešajā cīņā ar 2:1 pieveikts 
arī krievijas sportists. Finālā Andris tikās 
ar mājinieku poli, bet arī viņu pieveica ar 
2:1. Par uzvaru Andrim pienācās ne tikai 
pirmais pasaules čempiona tituls, bet arī 
naudas balva. «Visu pārējo – ceļu, dzīvo-
šanu, ēšanu – apmaksāja čempionāta or-
ganizatori,» piebilst sportists, norādot: viņš 
labprāt piedalītos arī nākamajos kolučstila 
čempionātos. 

Šis ir jauns sporta veids visā pasaulē – ra-

dies apmēram pirms trim gadiem. Pirmajā 
pasaules čempionātā Latviju pārstāvēja 
septiņi sportisti: pa vienam no Jelgavas 
novada un Rīgas, pieci – no Liepājas. 
A.Ozoliņš-Ozols uzaicinājumu piedalīties 
saņēma, jo Eiropas čempionātā kolučstilā, 
kas notika maijā Palangā, izcīnīja 2. vietu.

Pasaules čempionātā kopumā piedalījās 
ap 120 dalībnieku no vairāk nekā desmit 
valstīm. Piemēram, Andra grupā bija 
arī sportisti no Brazīlijas, Kirgizstānas, 
Šveices. Viņa svara kategorijā startēja 18 
cīkstoņi.
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«Zemgaļi» rokrokā ar 
«Līvi» – jau 35 gadus
Divi Līvbērzes kolektīvi – folklo-
ras kopa «Zemgaļi» un tautas 
lietišķās mākslas studija «Līve» 
– oktobrī atzīmēja savu 35. 
pastāvēšanas gadadienu. Kā 
norāda Līvbērzes kultūras nama 
vadītāja Laimrota Petrusa, šie 
kolektīvi ne tikai dibināti vienā 
dienā, bet agrāk tiem bija arī 
viena vadītāja. 

L.Petrusa stāsta, ka folkloras kopa «Zem-
gaļi» un TLMS «Līve» tika izveidotas 1978. 
gadā un tolaik abus kolektīvus vadīja Rita 
Harlinska. «Tajā laikā tie bija etnogrāfiskais 
ansamblis un lietišķās māksla pulciņš,» pie-
bilst L.Petrusa. Etnogrāfiskā ansambļa pir-
majā sastāvā darbojās deviņas dalībnieces, par 
mērķi izvirzot izzināt, saglabāt un popularizēt 
Zemgales novada tautasdziesmas, ieražas, 
ticējumus, rotaļas, dejas. Ar laiku folkloras 
ansambļa sastāvs kļuva arvien kuplāks, tam 
pievienojās vīri un bērni, un starptautiskajā 
folkloras festivālā «Baltica 88» kolektīvu 
pārstāvēja jau 22 dalībnieki. Folkloras kopa 
ir rīkojusi tādus latviešu ieražu pasākumus kā 
kāzas, kristības, bēres, apsējības, apkūlības, 
Lieldienas, Mārtiņi, Ziemassvētki. Kolektīvs 
ticis uzņemts pat dokumentālajā filmā par 
gadskārtu ieražām. «Mūsu kolektīvs de-
monstrēja Lieldienu tradīcijas latviešu garā. 
Togad Lieldienās vēl sniga, bet mēs visos 
tērpos dejojām, gājām rotaļās, dziedājām, 
ripinājām olas, šūpojāmies – speciāli bijām 
taisījuši šūpoles no koka kārtīm. Un meitene 
pie šūpolēm puišiem par šūpināšanu deva 
noadītu cimdu pāri,» atceras L.Petrusa, kura 
pati toreiz darbojās folkloras kopā.

uzsvars uz jaunajiem
2004. gadā kolektīva vadību pārņēma Velta 

Leja, kura to vada joprojām. Pašlaik folkloras 
kopā darbojas 14 dalībnieki, tajā skaitā astoņi 
bērni. Vecākajai dalībniecei ir 79 gadi. «V.Leja 
turpina kolektīva iesāktās tradīcijas, un liela 
uzmanība tiek pievērsta jaunajai paaudzei. 
Jaunie apgūst vijoles, kokles spēli. Bērni 
piedalās dažādos konkursos un festivālos 
un kļūst par to laureātiem, piemēram, kā 
Karlīne Čerņavska un Gints Gorbacevičs,» 
stāsta L.Petrusa.

Kā norāda kultūras nama vadītāja, šī 
kolektīva popularitāte joprojām aug, to ai-
cina uz pasākumiem gan Zemgalē, gan citos 
novados. Folkloras kopa ir piedalījusies visos 
starptautiskajos folkloras festivālos «Baltica», 

labus rezultātus uzrāda skatēs. «Kolektīvam ir 
tikai viena rūpe – par mūsu tautas gara man-
tojuma saglabāšanu un to atdošanu atpakaļ 
tautai,» uzsver tautas nama vadītāja, sakot 
paldies kopas vadītājai V.Lejai un «Zemgaļu» 
stiprajam pamatam Vairai Holenderei un 
Dzidrai Dukānei, kā arī Monikai Trušelei par 
kolektīva labsajūtas radīšanu.

Pašas auž sev tērpus
Interesanti, ka 12 folkloras kopas dalībnie-

ces darbojas arī lietišķās mākslas studijā un 
pašas darina Zemgales novada darba tērpus, 
kā arī auž tautiskās jostas deju kolektīvam.

L.Petrusa stāsta, ka 1978. gada septembrī 
kultūras namā R.Harlinska, tolaik lietišķās 
mākslas studijas «Atspole» dalībniece, noor-
ganizēja lietišķās mākslas pulciņu. Sākumā 
pulciņā darbojās desmit dalībnieces, bet in-
terese pieauga un dalībnieku skaits sasniedza 
40, no kuriem daudzi ieguva Tautas daiļamata 
meistara goda nosaukumu. Pamatā pulciņa 
dalībnieki nodarbojās ar rokdarbiem – adī-
šanu, tamborēšanu, izšūšanu un mezglošanas 
tehniku. Ar lielu interesi apgūst aušanu. Savus 
darbus kolektīvs labprāt rāda lietišķās mākslas 
darbu izstādēs savā pagastā, novadā, valstī.

Paplašina apvārsni
2004. gadā studiju sāka vadīt Ligita Ozol-

niece. Lai gan iesāktās tradīcijas tika turpinā-
tas, daudzveidīgajam izstrādājumu klāstam 
– galdautiem, grīdas celiņiem, lakatiem, 
gultas segām, spilveniem – klāt nākušas jaunas 
nodarbes, piemēram, pērļošana, tapošana, 
filcēšana.

Studija strādā gaišās, renovētās telpās, 
piedalās dažādos projektos – tapošanā, 
aušanas iemaņu mācīšanā –, kuros cenšas 
iesaistīt jauno paaudzi. «Šis kolektīvs aktīvi 
iesaistās pasākumā «Satiec savu meistaru», 
kurā ikviens var apgūt aušanas un tapošanas 
pamatus,» stāsta L.Petrusa, norādot, ka šos 
pasākumus apmeklē arī skolēni.

Pašlaik studijā darbojas 12 dalībnieki, 
no kuriem divi ir Tautas daiļamata meistari 
– kolektīva vadītāja L.Ozolniece un Liene 
Ozoliņa, kuras noauda Līvbērzes pagasta 
karogu. «Vislielākais izaicinājums lietišķās 
mākslas studijai ir piesaistīt jauno paaudzi,» 
norāda kultūras nama vadītāja, sakot rok-
darbniecēm L.Ozoliņai, Svetlanai Zvirgzdi-
ņai, Ievai Daņilānei, Liānai Spruktei, Monikai 
Trušelei, Veltai Livandovskai, L.Ozolniecei 
paldies par darbu.
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